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wMuzika i jep shpirt universit, krahé
mendjes, fluturim imagjinatés dhe jeté
gjithckaje.

(Platoni)

wMuzika mund té emérojé té
paemértuarén dhe té shprehé té
panjohurén.

(Leonard Bernstein)

»Betoveni ju tregon se si éshté
té jesh Betoven, dhe Mocarti ju
tregon se si éshté té jesh njeri.
Bahu ju tregon se si éshté té
jesh universi.

(Douglas Adams)

wMuzika éshté ushqimi i
dashurisé.“ (William Shakespeare)
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TEMA MESIMORE

s MUZIKA PERMES HISTORISE ¢

* TRADITA DHE ZAKONE MUZIKORE -




,,ODA E GEZIMIT*
Ode to Joy / An die Freude

Shiller/Schiller Allegro Betoven/Beethoven
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Gézim ti mrekulli
hyjnore
Jetén toné pérheré
stolisé
NEé pragun ténd magji
pérrallore
Rritet kénga rrugén nis
Se até qé mbyt mérzia
Ti sérish e gjalléron
Véllazérohet njerézia
Fryma jote kudo shkon.
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VENDI DHE ROLI I MUZIKES NE SHOQERI

Muzika dhe shogéria jané koncepte t& pandashme. Nése 1 kthehemi parahistorisé, do t& vérejmé se
né artin sinkretik géndrojné fillimet edhe t&€ muzikés, edhe t€ vallézimit, t& poezisé, letérsisé, pikturés,
por edhe magjisé€, religjionit dhe veté kulturés. Arti dhe shogéria kané njé rrénjé t€ pérbashkét, ndaj nuk
duhet t&€ habitemi aspak nga réndésia dhe ndikimi i madh i muzikés né t¢ gjitha qytetérimet dhe pérgjaté
historisé.

Muzika, si¢ ka théné Platoni, &shté po aq e mir¢ sa shteti n€ t¢ cilén &shté krijuar, por mund té
argumentojmé se cilésia &shté vetém njé nga shumé kategorité qé lidhin kuptimet dhe ndryshimet né
muziké me kulturat pérkatése né t& cilat ajo shfaget. Mund t€ thuhet se vet¢é muzika ndihmon né
formimin e njé shoqérie; se ajo ka qené gjithmoné dhe mbetet, s¢ bashku me artet e tjera, njé faktor ky¢
né pércaktimin e gjithgkaje né njé komunitet q¢ konsiderohet e bukur, e mir€, e drejté, e lejuar apo e
ndaluar, e natyrshme apo artificiale, popullore apo e vjetérsuar. N& art géndron fryma e njé shoqgérie dhe
muzika, arti mé abstrakt, éshté ndoshta ajo qé e kap até mé sakté.

Gjaté historisé, muzika ngadalé &shté ndar¢ nga artet e tjera. Né antikitet u zhvillua sé bashku me
vallézimin dhe poeziné. Né mesjeté, qytetérimi evropian gjeti aplikim pér muzikén né ritet fetare dhe qé
nga Renesanca e deri né ditét e sotme, ajo éshté béré e pavarur dhe z&€ mbi té gjitha njé rol estetik né
kulturé.
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Kjo do t& thoté¢ se muzika stimulon krijimtaring te njerézit — si tek ata q¢ ¢ kompozojné dhe

performojné, por edhe tek ata qé e dégjojné. Ajo argéton dhe cliron, dhe nése trajtohet né ményré
analitike, mund té shihet si njé set matematikor dhe teknikor, q¢ kérkon saktési dhe aftési gjaté
performancés. Muzika ngjall mendime dhe ndjenja shpirtérore dhe filozofike dhe i lejon njerézit t&
kuptojné mé miré veten e tyre. Ajo mund t'ju afrojé dhe t'ju gézojé, por gjithashtu mund t'ju relaksoj.
Shpesh ajo éshté njé strehé pér éndrrat njerézore.

Sipas késaj, muzika &shté njé mjet pér komunikim. Ajo i lidh njerézit me njéri-tjetrin, por edhe me
botén né t& cilén jetojné. Né t& kaluarén, stilet dhe tendencat e muzikés kané ndryshuar ngadalg, sepse
edhe shoqérité kané ndryshuar ngadal€. Mund t€ flasim pér stile t& caktuara muzikore qé kané zgjatur me
shekuj t€ téré. Por né shekullin XIX, XX dhe vecanérisht né shekullin XXI, muzika ndryshon nga dita né
dité, jané paraqitur shumé zhanre dhe nénzhanre paralele me njéra-tjetrén. Zhvillimi i shpejté 1
teknologjisé &shté né pérputhje me muzikén me ritme t€ shpejta dhe teknologjike qé dégjohet sot.
Pavarésisht gjithckaje, muzika vazhdon t€ krijohet, por gjithmoné si pasqyré e botés dhe e kohés s¢ saj.

Eshté e vérteté qé rruga e muzikés éshté e gjaté. Nevojitet njé autor (kompozitor) dhe njé artist
(performues) qé¢ do ta pércjellé até tek dégjuesit (audienca). Ngjarjet muzikore si koncertet, festivalet
muzikore etj., pérfagésojné mé s¢ miri kété proces drejtpérdrejt, megjithése, sé¢ fundmi, teknologjia lejon
qé ai t€ kapet edhe n¢ ményra t&€ ndryshme. Muzika mund té interpretohet dhe riinterpretohet shumé herg,
dhe kuptimi i saj mund t& ndryshojé nga periudha né periudhé, nga personi né person.

PYETJE PER DISKUTIM:

1. Shpjegoni vendin dhe rolin e muzikés né shoqgéri!
2. Diskutoni ndikimin e muzikés né jetén e njerézve!

3. Si e pérjetoni dhe kuptoni muzikén?
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RENESANSA

»Renaissance* — Rilindja

Pérfaqésues té rilindjes

"
Francesco Petrarca Giovanni Boccaccio Leonardo Da Vinci
(poet) (shkrimtar, poet) (piktor, skulptor, shkencétar, inxhinier,

arkitekt, anatomist)

Michelangelo Buonarroti William Shakespeare
(skulptor, piktor, arkitekt, poet) (dramaturg, poet, aktor)

Do té mésojmé pér:

 renesancén dhe muzikén e renesancés duke béré krahasimin me veprat e artit té
renesances;

+ dallimet midis muzikés laike dhe asaj shpirtérore né renesance;
» pérfagésuesit e renesancés muzikore;
* instrumentet e renesances.
Terme té reja:
MADRIGAL | MESHA | LAUTA | ORGANO

| ® |



MUZIKA E RENESANSES
Shekulli XV — XVI

Renesanca (rilindja) u shfaq né Itali, dhe mé pas u pérhap né pjesén mé t€¢ madhe t&
qytetérimit t& Evropés Peréndimore. Ndahet né renesancés e hershme (1400-1500) dhe t&€ vonshme
(1500-1600). Renesanca &shté njé periudhé jashtézakonisht e réndésishme transformimi dhe
rivlerésimi si né aspektin social ashtu edhe né até artistik, e cili mbi t& gjitha fokusohet né
centralizimin e sekularizmit (laicizmit) kundrejt spiritualitetit (fetarizmit) deri atéheré dominues né
jetén shogqérore. Zvogélimi i ndikimit t& Kishés Katolike né t& rezulton né ripopullarizimin e
idealeve estetike antike, e ndjekur nga kulti ndaj njeriut (si né kuptimin mental ashtu edhe fizik) dhe
njé kthesé drejt folklorit si njé burim shtesé 1 shprehjes krijuese dhe rekreative.

Sandro Botticelli (1445-1510)
La Primavera (Spring)

Aspirata e tilla, t&¢ ndihmuara nga (krahas shpikjeve té tjera shkencore) shfaqja e
shtypshkronjés s¢ paré t&€ Gutenbergut, cuan né renesancén e pashmangshme muzikore né
shekullin XVI, e cila, duke u mbéshtetur né shtypjen e notave té para, nénkuptonte leximin e tyre
dhe arsimimin bazé muzikor si pjesé t& kulturés sé pérgjithshme. Gjithashtu, muzika gjithnj¢ me
shumé afrohet me shtresat ¢ mesme dhe t€ uléta t€¢ popullit, dhe lozonjaria e saj botérore, e
dukshme né& format si madrigali, frotola, vilanella, serenata, kancona, shansona, balada e té&
ngjashme, daléngadalé fillon té¢ depértojé edhe né kompozimet fetare. Ményra polifonike e té
shprehurit éshté mbizotéruese né muzikén vokale (a cappella) kishtare, e cila gjithashtu fillon t&
kéndohet edhe né gjuhén popullore, dhe jo vetém até latine. Kjo i ndryshon pérgjithmoné krijimet
shpirtérore - meshat dhe motetet.
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Giovanni Pierluigi da Palestrina

Giovanni Pierluigi de Palestrina (1525-1594),
&shté njé kompozitor italian dhe njé nga figurat
mé me ndikim né muziké nga gjysma e dyté
e shekullit t&¢ XVI-té - "epoka e arté" e muzikés
kishtare. Ai lindi né qytetin e Palestrinés, emrin
e té cilit e adoptoi. Né moshé shumé té re, ai
u bashkua me korin e kishés papale dhe mori
arsimin muzikor né shkollén Gudimel, ku
fitoi nj¢ tekniké té spikatur polifonike.
Fillimisht shérbeu si organist dhe mjeshtér 1
korit i kishés kryesore né Palestrina dhe mé
pas u transferua né Romé ku mbajti postet e
pedagogut t& kéngés dhe drejtuesit t& korit té
fémijéve (n¢ Katedralen e ,,Shén Pjetrit®).
Me ndihmén e Papés Marsel 11, ai u bé kéngétar
né Kapelén Sistine né Vatikan, dhe njé pjesé té
madhe t& kohés sé tij ia kushtoi kompozimit.

Shumé prej veprave t&é tij bazohen né melodi gregoriane, dhe teknika e tij kontrapuntore
konsiderohet si e pérsosur né kohén e tij, deri n€ até piké sa u quajt edhe "Princi i Muzikés". Meshat
q¢ ai shkroi (sipas burimeve t€ ndryshme, nga 94 né 105 né¢ numér, t€ botuara né€ 13 libra)
demonstrojné forma té ndryshme - nga kompozime t&é thjeshta pér katér zéra deri né¢ cikle té plota
me gjashté ose teté zéra. Vepra e tij mé e famshme, “Mesha e Papa Margellos”, &shté njé prej tyre.
Motetat (rreth 300) jané zhanri 1 radhés né veprén e Palestrinés, ndérsa dy librat e tij me madrigale,
psalmet dhe magnifikatet mbeten nén hijen e veprave té tjera té tij.




Orlande de Lassus

Orlando di Lasso (1532 —1594) lindi né gqytetin Mons
(Flanders, Belgjika veriore). N¢ fémijéri 1€ mbresé
me z&rin e tij t& bukur duke kénduar né koret e kishés,

kurse mé voné punon né€ disa qytete t€ Evropés.

Né Romé ai u shqua si kryekapelan/
udhérréfyes, dirigjent i njé€ prej katedraleve dhe
pjesén tjetér té jetés e kaloi né Mynih (Gjermani).
Autoriteti 1 tij né qarqget e muzikés dhe artit u rrit
gradualisht dhe fama e "Orfeut Belg" u pérhap né
té gjithé Evropén.

Lasso studioi té gjitha veprat mé t&€ mira té
krijuara nga paraardhésit e tij (kompozitoré
holandezé, francezg, gjermané dhe italian€) dhe u
pérpoq té krijonte stilin e tij. Pér kété qéllim,
kompozitori ndonjé&heré pérdorte motive zhanri
(tema t€ kéngéve popullore, valleve), duke
bashkuar késhtu traditat kishtare dhe laike.

Echo-Song

“0la! o che bon ecchol,

For Double Chorus of Mixed Voloes

English version by

Bigmund Spacth Orlando di Lasso

Arraaged for Copcert Tae by

Andante Wilkelm Widmana
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Teknika polifonike e Lasso-s ishte mjeshtéroré dhe komplekse dhe ai ishte veganérisht i suksesshém
né madrigale, bazuar n€ vargjet e Petrarkés, Tasos, Transillos dhe poetéve té tjeré italiang, t& cilét
pérpunonin psikologjiné e personazheve té tyre. Njé€ nga veprat e tij mé t&€ njohura éshté vilanellés-
serenata "Matona mia cara" ("Zonja ime e dashur") pér njé kor katér-zérash, e shkruar né italisht,
me pérmbajtje dashurie, e kompozuar né vitin 1581.
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Lasso 1 pérket grupit t&€ kompozitoréve mé produktiv té t& gjitha kohérave: numri 1 veprave té
tij éshté¢ mbi 2000, nga t& cilat 530 motete, 175 madrigalé dhe villanel¢ italiang, 150 shansona
franceze, 90 kéngé dashurie gjermané ‘lieder’ dhe 60 mesha, si dhe té tjera.




KRIJIMET BOTERORE

* Madrigal — njé formé& polifonike né té cilén gjithnjé e mé shumé i jepet pérparési linjés mé
té lart€ melodike, ndérsa linjat e tjera melodike e ndjekin até konsonantet akordike. Ai pérmban
vecori té forta realiste n€ fjalimin muzikor dhe njé séré tematikash. N¢ fillim ai shfaqget vetém si
vokal, e mé& voné merr nj¢ shogérim instrumental. Ka origjin€ nga Italia.

* Vilanela — kéngé¢ barinjsh me tematiké komike, satirike ose parodi.

* Serenaté — kompozim italian i lehté&, i qeté, i realizuar pér nder t& njé njeriu t€ dashur, mikut,
personit t& shquar ose njé ngjarje t€ caktuar. Zakonisht &shté me pérmbajtje dashurie dhe
interpretohet né mbrémje, n€ njé atmosferé intime, nga njé burré, i shogéruar nga njé instrument me
tela (kitar€, lahuté, mandoling).

* Shansona — vepér vokale dhe vokalo-instrumentale me temé& dashurie. Ka origjin€ nga
Franca.

* Frotola — kéngg¢ e thjeshté, e realizuar zakonisht me tre deri né€ katér zéra, me njé linjé
kryesore melodike. Konsiderohet si njé pararendés i madrigalit.

KRIJIMET SHPIRTERORE

* Mesha — pjesé gendrore e shérbesés té krishteré peréndimore (katolike), vepér muzikore
qé &éshté e pranishme né t& gjitha epokat dhe &shté polifonike.

* Motet —njé kompozim koral polifonike ‘a cappella’ e shkruar né tekst latin (zakonisht nga
Bibla), bazuar né parimin e imitimit.
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Pérveg rritjes s€ muzikés vokale, a cappella (vetém performanca korale), e cila éshté lloji bazé
1 muzikés s€ renesancés, gjithsesi zhvillohet edhe muzika instrumentale, me dominimin e
instrumenteve frymore, me goditje dhe paraardhésve té violinés (viola da bracha) dhe violongelés
(viola da gamba).

e

Viola da bracha Viola da gamba

* Lahuta - nj¢ instrument muzikor me tela me origjiné€ orientale, i cili fiton popullaritet si njé
instrument shoqérues ose solo. N& fillim ka 11 tela, dhe mé pas né shekullin e XVI-t€, numri i tyre u
rrit né 24.

* Instrumentet frymore — organoja — acrofon, nga mé t&€ médhenjté, karakteristik pér muzikén
shpirtérore. Tingulli prodhohet nga rrjedha e ajrit népér tuba t& madhésive t&¢ ndryshme dhe duke
shtypur tastet e shumicés sé& pianove, té cilat jané t& renditura gradualisht. Dikur ishte karakteristiké
e katedraleve, por mé voné u pérfshi né disa nga sallat mé t&€ médha té koncerteve.

Test pér njohurité: Dégjimi i muzikés:
Giovanni Pierluigi de Palestrina "Mesha
e Papa Margelos" - fragmente t&
Orlando di Lasso "Zonja ime e dashur"
Orlando di Lasso "Echo".

1. Rendisni vegorité themelore t&€ muzikés sé&
renesancés!

2. Shpjegoni arsyet e shfaqjes s¢ muzikés
shpirtérore dhe botérore!

3. Jepni nj€ pasqyré t& shkurtér t& jetés dhe
veprave t&€ G. P. de Palestrina dhe O. di Lasso!
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BAROK

Pérfaqésuesit e barokut

William Harvey Isaac Newton Benjamin Franklin
(mjek) (fizicient , matematikan, (burré shteti, filozof, fizikan,
astronom, alkimist) ekonomist dhe shkrimtar)

Diego Yelézquez Rembrandt Harmenszoon van Rijn Jean-Baptiste Poquelin — Moliére
(piktor) (piktor) (shkrimtar)

Jean de La Fontaine Daniel Defoe
(shkrimtar) (shkrimtar)

| * |



MUZIKA NE BAROK

Do té mésojmé pér:

* barokun dhe barokun muzikor;
» pérfagésuesit e muzikés barok;
+ Jeta dhe vepra e Johann Sebastian Bach dhe Georg Friedrich Handel.

Terme té reja:
FUGA | ORATORIUM | CEMBALO | VIOLINA

Barok — barroco (portugalisht), barrueco (spanjisht) €shté nj€ fjal¢ qé do té thoté e pasakté,

perlé e papérpunuar, i cili pérdorej né€ njé konotacion negativ - me té pérshkruheshin vepra
arti t€ ekzagjeruara, artificiale. Mé vong, termi barok filloi t'i referohej ndjeshmérisé artistike té
dekoruar dhe t€ punuar me mjeshtéri té€ cilén e trashégoi Renesanca. Ai dominoi, mbi té gjitha, né
arkitekturé dhe arte figurative dhe besohet se N. A. Plushe dhe J. J. Rousseau ishin té parét q¢ e
pérdorén termin né shekullin e XVIII-té pér t& pérshkruar njé stil t&€ veganté muzikor.

Kufijté e muzikés barok jané mjaft t&€ pagarta — si fillim llogaritet ose viti i vdekjes sé&
Palestrinas dhe Lasso (1594) ose viti kur u shfaq opera e paré (1598), ndérsa si fundi 1 barokut
konsiderohet viti 1 vdekjes s€¢ Bach-ut (1750). Sipas Hugo Riemann, muzika barok zgjati nga viti
1600 deri n€ 1750, dhe sipas Manfred Bukofzer nga 1580 deri né 1730, dhe ai ndahet né tre periudha.

BAROK I HERSHEM I MESEM I VONSHEM
Periudha kohore 1580-1630 1630-1680 1680-1730
Pérfagésues Claudio Antonio J.S. Bach

Monteverdi Vivaldi G.F. Handel
Forma muzikore Monodia Suita Oratorium
Opera Sonata Kantata
Koncert Fuga
Sonata
Koncert
Karakteri LUKS — MADHESHTI — SHKELQIM — ZBUKURIM
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Kalimi nga shekulli XVI né shekullin XVII njihet si njé moment historik i madh né& historiné e
muzikés, sepse sjell me vete ndryshime né€ melodi, harmoni, ritém, instrumente, forma muzikore e
té ngjashme.

Njé nga pikat e kthesés, ¢ simbolizon fillimin e barokut muzikor, éshté shfaqja e operés, njé
vepér muzikore-skenike né té cilén bashkohen disa dukuri artistike.

KOMPOZITORI OPERA VITI OPERA E PARE
Pres s¢ cilés jané

JACOPO PERI “DAFNE” 1597 ruajtur vetém dy
fragmente

JACOPO PERI “EURIDICA” 1600 Opera e paré e
rujatur

CLAUDIO o, » Opera e paré e
MONTEVERDI EAQINFIZE, réndésishme

Gjithnjé e mé shumé pérdoren tonet dur dhe mol, t€ cilat zévendésojné plotésisht modalitetet e
Renesancés, linjat melodike mbizotérohen nga akordet e zbérthyera, zgjerohet diapazoni i zérave,
bie né¢ sy trajtimi i liré i disonancés, shfagen kromatika, dekorimet (trillerat) etj. Ritmi pulson
vazhdimisht, me motoriké dhe me vlera notash t& shkurtra, dhe polifonia arrin kulmin, sidomos me
teknikén ‘punctus contra punctum’ (tekniké kompozicionale né té cilén dy ose mé& shumé linja
melodike (ose "zé€ra") plotésojné njéra-tjetrén, por veprojné né ményré té pavarur) tek kanoni,
invencioni dhe fuga.

Me paraqitjen e solistéve vokalé dhe instrumental€, individi del n€ ball¢ t& ansamblit, pér t&
véné né shprehje virtuozitetin e tij. Instrumentet perfeksionohen dhe gjithnjé e mé shumé
kompozohet muziké instrumentale. Nga kéto instrumente me tastieré, dominon ¢embaloja, e cila i
paraprin pianos. Familjet Stradivari, Amati dhe Guarneri jané njé nga prodhuesit mé té njohur té
instrumenteve me tela.

Format muzikore mé té zakonshme né periudhén barok jané:

Vokale dhe vokalo- | ghera | kantata | oratorium mesha pasia fuga
instrumentale

. koncert | oludium | tokata | pasakalia
Instrumentale fuga suita salfatis
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Pérfaqésuesit mé té famshém té muzikés barok

Claudio Monteverdi Jean-Baptiste Lully

Henry Purcell Frangois Couperin Antonio Vivaldi

A METVANDED SCABLATTL AED DN CaPyil NAVE | TaN:

Jean-Philippe Rameau Alessandro Scarlatti
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Johann Sebastian Bach

Johann Sebastian Bach (1685 -
1750) éshté kompozitor gjerman, organist,
njé nga muzikantét mé t€ médhen;) t& t&
gjitha kohérave, 1 quajtur edhe "mjeshtér i
mjeshtérve".

Lindi né€ FEisenach né€ nj¢ familje
muzikore. Pas mbarimit té shkollimit,
punoi si organist dhe violinist né disa
qytete anembané Gjermanisé, duke arritur
pérfundimisht pozicionin e  drejtorit
muzikor né Leipzig, ku mbeti deri né¢ fund
té jetés sé tij. Kompleksiteti 1 veprave té tij
u zbulua shumé mé voné, dhe megjithése
sot konsiderohet si njé nga kompozitorét
mé t&€ zgjuar, gjaté krijimtarisé sé tij, ai
arriti vetém vlerésime mesatare.

Zotérimi 1 pérsosur 1 polifonisé dhe
harmonisé, ndér té tjera, 1 mundésoi Bach-ut
t¢ béhej nj¢ shembull dhe mésues pér té
gjithé ndjekésit e tij. Numri 1 madh 1
veprave té€ tij, shumé prej té cilave

kompozime kishtare, dhe pothuajse t& gjitha, qofté pér géllime edukative ose t&¢ kompozuara me
porosi, pérmblidhen deri diku né&: 220 kantata t&€ ruajtura, oratoriume, 4 pasia, 6 koncerte
branderburg, 2 koncerte pér violina, 1 koncert pér dy violina, 7 koncerte pér piano, sonata barok,
preludiume, fuga, tokata, invencione dypjeséshe dhe trepjeséshe etj. Shumica e tyre jané shkruar pér
organo, ¢embalo, violiné¢ dhe piano.




George Frideric Handel

Georg Friedrich Handel (1685 — 1759) &shté nj¢ kompozitor gjermano-anglez, organist,
cembalist dhe pérfagésues tipik 1 barokut. Ndryshe nga stili kompleks i bashkohanikut té& tij Bach,
Handel e paraget kété drejtim muzikor né€ njé ményré mé té thjeshté dhe mé komunikuese.

Sigurisht g€ ky stil éshté edhe pasqyré e jetés sé tij. Ndérsa Bach nuk u largua kurré nga
Gjermania, Handel, 1 cili udhétoi népér Evropé dhe mésoi shumé tradita t€ ndryshme muzikore,
konsiderohet si njé kompozitor ndérkombétar. Ai lindi né Halle n€ njé familje jo muzikore, por me
gjithé kundérshtimin e babait t€ tij pér tu marré me muziké, ai arriti t€ arrijé géllimin e tij me
mbéshtetjen e madhe t€ nénés sé tij. Ai u bé anétar 1 Orkestrés s€¢ Hamburgut dhe mé voné, né Itali,
pérsosi teknikén e tij t&€ kompozimit. Pozicioni i tij 1 fundit ishte drejtor i Operés s€¢ Londrés, ku
géndron deri né fund t¢€ jetés.

Vepra e tij pérfshin mé shumé se 40 opera, rreth 30 oratoriume, nga té cilét spikat "Mesia",
kantata, sonata barok, koncerte pér organo dhe orkestér, 12 koncerte grosi, 6 opera, koncerte pér
flaut, oboe, fagot, violiné dhe piano. Veganérisht bie né sy fakti se Handel konsiderohet si krijuesi 1
oratoriumit klasik.

Thoné se oratoriumi "Mesia" i Handel ishte aq i1 njohur, saqé zotérinjve u
késhillohej t&€ ndignin shfagjet e tij pa shpata, dhe zonjat pa krinoline, né
ményré qé t€ keté vend pér mé shumé audienceé.
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* Fuga (fugare — gjueti, ndjekje, vrapim) — nj€ krijim polifonik né té cilin njé ose mé& shumé
tema zbatohen né t& gjithé zérat né parimin e imitimit dhe sipas njé plani t&é caktuar modelues. Fuga
&shté forma mé domethénése dhe mé e pérsosur e stilit barok polifonik instrumental dhe vokalo-
instrumental. Zakonisht shkruhet pér 3 ose 4 zéra, mé rrallé¢ pér 2, 5 ose mé& shumé. Tema e fugés
fillimisht paraqitet e vetme, né tonalitetin bazé dhe mé pas zéri 1 dyté e merr pér njé interval kuartet
mé lart ose pér njé kuartet mé t& ulét dhe né zérin e treté rishfaget né tonalitetin bazé etj.
Kompozitori J. S. Bach konsiderohet si krijuesi i patejkalueshém i fugés.

Toccata and Fugue in D Minor 5. Back
Toccata trvanged by Shart Cavlson
Adagio . = o9 Edited by Stephen Shipps
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Oratoriumi — njé vepér vokalo-instrumentale pér solisté, kor, orkestér dhe nganjéheré
recitues. Né fillim ka qené me tekst fetar shpirtéror, dhe mé pas shfaget edhe me tekst laik. Eshté e
ngjashme me operén, ka njé efekt dramatik dhe shfaget né njé skené koncerti. Né barok, figura mé e
shquar né muzikén oratorike ishte Handel.




* Cembalo/klavicembalo - njé instrument muzikor me tastieré, paraardhési 1 pianos.
Mg shpesh éshté pérdorur né periudhén barok. Tingulli prodhohet duke shtypur tastet, t& cilat
térheqin telat brenda veté instrumentit, duke prodhuar njé tingull t& ngjashém me até t¢ kitarés.

* Violina — nj¢ instrument harkor me katér tela, qé prodhon tonet
mé t& larta, né krahasim me t¢ gjitha instrumentet e tjera me tela.

Pérbéhet nga njé korpus (trupi, kutia rezonante),
qafa dhe koka me katér ¢elésa, mbi té cilat shtréngohen
telat. Violina luhet me nj€ objekt t& béré nga njé shufér
druri me qime kali t& shtriré e t& pérpunuar. Tingulli
prodhohet duke kaluar vargun népér tela.

Test i njohurive: Dégjimi i muzikés:
) . ) Fragmente té:
1. Jepni t&é dhénat pér paraqitjen e barokut muzikor! J. S. Bach Tokata dhe fuga né d - moll pér

2. Pérshkruani pamjen e muzikés barok duke e organo
krahasuar me artet e tjera t€ asaj periudhe! G. F. Handel, oratoriumi
3. Jepni nj€ pasqyré t& shkurtér t€ jetés dhe veprés "Mesia" ("Haleluja")

sé J. S. Bach dhe G. F. Handel!
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KLASICIZMI

Pérfaqésues té klasicizmit

Jacques-Louis David Friedrich Schiller
(piktor) (poet, daramaturg)

Jean-Jacques Rousseau Jonathan Swift
(filozof, shkrimtar, kompozitor) (satirist, shkrimtar)
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Klasicizmi (classicus - i klasit t& paré, shembullor, i pérjetshém) éshté emri i drejtimit artistik, e
si rrjedhim edhe muzikor, i cili zgjati nga viti 1730 deri n€ 1820 dhe i cili tentoi né ményré tematike t&
pérmbledhé mé té€ mirén dhe mé t€ pérjetshmen nga t& gjithé paraardhésit e tij muzikoré. Kundrejt
barokut t&€ vonshém (rokoko/paraklasika — 1720-1770), i njohur pér ekstravagancén e tij, klasicizmi
mé tepér anon nga qartésia, ekuilibri dhe thjeshtésia. Punimet duhet t€ jené proporcionale dhe
harmonike, shprehje e bukurisé klasike.

Piképamjet e tilla u ndikuan edhe nga klima e atéhershme politike, filozofike dhe artistike, si¢
&shté themelimi 1 Deklaratés pér t&€ Drejtat e Njeriut né SHBA né 1776 dhe Revolucioni Francez né
1789. Mbizotéron racionalizmi, ideja e kozmopolitizmit dhe ringjallja e lashté e bukuris€ ideale si
nj¢ shembull i thjeshté por i patejkalueshém pér t€ gjithé krijuesit né t& tashmen.

Jacques-Louis David — Pérbetimi i Horoacio, 1784

Do té mésojmé pér:

» klasicizmin dhe muzikén né klasicizém:;
* pérfagésues té klasicizmit muzikor;
* shfagjen e simfonisé¢ dhe kuartetit t& harqeve.

Terme té reja:
SIMFONIA | KUARTETI I HARQEVE | ARIA
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MUZIKA NE KLASICIZEM

Klasicizmi i hershém, pérfagésues muzikoré

Luigi Boccherini Johann Stamitz Carl Philipp Emanuel Bach

Strukturimi 1 rrepté i veprés artistike garanton géndrueshmériné dhe cilésing e saj, si dhe
universalitetin e saj. Ky rregull estetik mundésoi t&€ del né sipérfage gjenialiteti 1 tre kompozitoréve
mé t& famshém klasiké - klasikét Vienez, té cilét krijuan n€ periudhén e klasikés s¢ vonshme (1770—
1830), Franz Joseph Haydn, Wolfgang Amadeus Mozart dhe Ludwig van Beethoven.

Né vend t&€ polifonisé, gjithnjé e mé shpesh vjen né€ shprehje muzika homofonike
(homofonia), largohet motorika né kurriz t€ simetrisé dhe periodicitetit. Simfonia klasike orkestrale,
koncerti, violina, sonata e pianos dhe kuarteti i hargeve b&hen format kryesore né té cilat forma
klasike katérpjeséshe b&het rregull: Allegro-Adagio-Menuetto-Finale (Allegro) me pérjashtime té
vogla, si pér shembull futja e Scherzo e Bethoven-it né vend t& Menuetto. Instrumentet mé té
pérdorura jané: violina, ¢gembalo, piano, klarineti, oboa dhe flauta.
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Franz Joseph Haydn

Franz Joseph Haydn (1732-1809) é&shté njé
kompozitor austriak dhe themeluesi i1 simfonisé
klasike dhe kuartetit t&¢ harqeve. Q& 1 voggél, ai spikati
me z&rin e tij t€ bukur, dhe deri né moshén 18-vjegare
kéndoi né njé kor t&¢ famshém fémijéror Vienez. Ai
zotéroi format e muzikés, luajti disa instrumente
muzikore dhe punoi né pozicione t& ndryshme né disa
qytete, pérpara se té arrinte famé dhe té punésohej né
oborrin e kontit Esterhdzy né FEisenstadt, duke
géndruar né€ até pozicion pér 30 vjet.

Veprat e tij pérfshijné motive popullore,
melosin gjerman, francez dhe hungarez, kurse opusi e
tij pérfshin rreth 120 simfoni, 24 opera, mbi 100
sonata pér piano, mé shumé se 70 kuartete hargesh,
35 trio pér piano, violing dhe violongel, 30 tria pér
harge, 9 piano, 9 koncerte pér piano, 9 pér violing dhe
6 pér violongel. Ai &shté gjithashtu autor i veprave
me tematiké fetare - 14 mesha dhe 2 oratoriume.

Wolfgang Amadeus Mozart

Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791)
&shté njé kompozitor austriak dhe njé nga muzicientét
mé t& famshém t& t& gjitha kohérave. Reputacioni 1
gjeniut e ndoqi qysh né moshé t&€ vogél: lindi né njé
familje muzikore, filloi t& luante dhe t¢ kompozonte
qysh né moshén 4-vjecare, gj¢ q€ 1 dha té parin nga
shumé epitetet, “mrekullia e njé
fémije” (wunderkind). Me motrén e tij té talentuar,
nén kujdesin e t& atit, organizoi koncerte né& disa
gendra evropiané dhe mé pas fitoi para né ményra té
ndryshme: duke luajtur népér oborre para njerézve té
shquar, duke dhéné koncerte dhe duke kompozuar
sipas porosis€. Ai ishte ekscentrik dhe kishte njé jeté
t¢ turbullt dhe pasi u martua dhe u transferua né
Vjené, vdiq né moshén 35 vjecare, me shéndet t&
dobét dhe probleme financiare.

Ai kishte njé vesh absolut, memorie t&
jashtézakonshme dhe aftési pér t¢ kompozuar me
shpejtési. Puna e tij éshté e gjeré dhe ka krijuar né t&
gjitha zhanret muzikore, duke krijuar
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rreth 600 vepra, nga té cilat dallohen: 41-53 simfoni, 22 opera, 105 minueté, 56 valle gjermane, 40
kéngg, kuartete harqesh, trio piano, sonata, kuintete harqesh, mbi 50 koncerte pér instrumente té
ndryshme, oratoriume, mesha dhe njé rekuiem i papérfunduar.

~Muzika nuk éshté né nota, por né heshtjen mes tyre.*

Wolfgang Amadeus Mozart

Ludwig van Beethoven

o

Ludwig van Beethoven (1770-1827) ishte njé
kompozitor gjerman, njé nga kompozitorét mé universalg,
mé t& shquar té t& gjitha kohérave. Q¢ né¢ moshé t& vogél
u detyrua té béhej 1 pavarur dhe té fillonte t& siguronte
jetesén duke kompozuar dhe luajtur shumé instrumente.
Ai u takua me Mozart-in dhe Haydn-in né Vjené, dhe mé
pas edhe u transferua atje. Qysh né rinin€ e hershme e tij
humbi dégjimin, gj& q&é 1a véshtirésoi dukshém
profesionin e kompozitorit, por ai sérish nuk hoqi dor¢.

Ai jetoi njé jeté t& térhequr kurse frymézimin
kryesor pér punén e tij e gjeti né idealet demokratike t&
Revolucionit Francez dhe respektin qé kishin
bashkéqytetarét e tij pér té. Interesant &shté fakti se
vdekja e tij né 1827 duket se ka paralajméruar fundin e
klasicizmit né¢ 1830, pavarésisht se veté Beethoven-i
konsiderohet njé kompozitor tek 1 cili paragiten tendenca
romantike.

Kjo tashmé mund t€ vérehet né¢ shkeljen e tij t&
vazhdueshme té rregullave klasike, muzikore. Pra, ai i
sundoi aq miré saqé€ 1 lejoi vetes t€ bénte ndryshime
individuale harmonike dhe formale. Veprat e tij mé té
famshme zakonisht i1 pérkasin njé prej tre fushave né té
cilat ai u dallua veganérisht — simfonité (gjithsej 9), 16
kuartetet pér harqge dhe 32 sonata pér piano. Ai shkroi
gjithashtu 1 operé, 10 sonata pér violin€, 5 sonata pér

violongel, 9 tria pér piano, 5 koncerte pér piano, 1 koncert pér violing, 11 uvertura, 2 mesha,
variacione pér piano, oratoriume, kantata, vepra muzikore-kamertale, dans, kéngg, et;.

Foco moto

Plang 4

Cre—
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Wo0 53 Ludwig vin Beethoven

(1770-1827)
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 Simfonia — kompozim instrumental, zakonisht né katér pjesé€ me ritém té shpejté - t&
ngadalshém - mesatarisht t& shpejté, 1 pérsosur né kohén e klasicizmit. Ajo kryhet nga njé ansambél
1 madh muzikor, e ashtuquajtura orkestra simfonike, e cila pérfshin pothuajse t& gjitha llojet e
instrumenteve, ku t& gjithé jané t& pérfaqésuar né ményré té barabarté, pa dominuar asnjéri mbi té
tjerét. N¢ raste t& jashtézakonshme, kompozitori mund t&é prezantojé njé kor, si¢ &shté Beethoven-i
né pjesén e fundit t& simfonisé sé tij t& 9-t& - "Oda e Gézimit".

* Kuarteti pér harqe — nj¢ ansambél 1 vogél me katér muzikanté qé luajné€ instrumente
me harqge - dy violina, violé dhe violongel (dhe kompozimi q¢ ata performojné mban t& nj&jtin emér
- kuartet pér harge).

Véllai i pasur dhe arrogant i Bethoven-it i dérgoi kompozitorit njé urim pér
Vitin e Ri. Né fund firmosi: “Johan van Beethoven, pronar i pasurisé”.
Kompozitori ia ktheu kartolinén duke shkruar né anén e pasme —
“Ludwig van Beethoven, pronar i trurit”.

Shembull muzikor:
Kuarteti pér harge nr. 62 né C-dur, paragrafi i dyté, nga F. J.
Haydn (melodia e njohur sot si himni kombétar i1 Gjermanis¢)
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Aria nga opera "Flauti Magjik' nga W. A. Mozart

Premiera e operés gjermane singspiel "Flauti Magjik" u mbajt né Vjené né vitin 1791, n¢ dy
akte, me njé kombinim t& pjeséve t& t& folurit dhe pikave muzikore, arieve dhe té ngjashme.
Veprimi dramatik bazohet né njé fabule fantastike, e cila zhvillohet né¢ njé¢ vend t& largét té
pérrallave. Flet pér luftén midis s€¢ mirés dhe drejtésisé, t&€ pérfaqésuar nga prifti Sarastro, dhe té
keqges sé botés s¢ krimit, t&€ sunduar nga Mbretéresha e Natés. Flauti magjik &shté njé objekt qé ka
fuqi magjike, dhe me kété njé arsye qé té gjithé té luftojné pér t&, duke simbolizuar, né kété ményré,
muzikén g€ na ndjek gjaté gjithé jetés. Aria e kénduar nga Mbretéresha e Natés &shté njé nga
seksionet solo mé t& véshtira pér shkak té lartésisé s¢ toneve dhe teknikés s¢ performancés, e cila
mund t€ interpretohet vetém nga sopranot mé t&€ mira té koloraturés.

Simfonia nr 5, op. 67, né ¢ - moll ""Simfonia e fatit", paragrafi I, L. V. Beethoven

Premiera e simfonis€¢ u mbajt né Vjené né vitin 1808, me njé kohézgjatje totale prej rreth 30
minutash. Fillimi éshté i errét, por vendimtar, plot lufté dhe shpirt, ndérsa drita e shpresés kalon
népér njé stuhi. Nisur nga motivi fillestar, qé lidhet me ményrén se si “fati troket né deré”,
zhvillohet i gjithé paragrafi i paré. Ky motiv bashkon t& gjithé veprén. Tema &shté plot ankth dhe
shgetésim, e ndjekur nga njé melodi e re (tema e dyté€), e buté, e ndritshme, e luajtur me violing,
kurse nga ana tjetér gjaté reprizés, prezantohet njé pjesé mbresélénése e luajtur né oboa.

Symphony No 5, in C minor

Beethoven
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Test i njohurive: Dégjimi i muzikés (fragmente):
1. Rendisni veprat mé t& famshme t¢ F. J. F{anz Joseph Haydn: Fragment i njé kuarteti
Haydn! pér harqge .
2. Béni nj¢ krahasim midis rrugés sé jetés dhe ?{Olfgiﬁg é{(nadeus el LU [
vepra e W. A. Mozart dhe L. V. Beethoven! autl‘ agh ) )
Ludwig van Beethoven: Simfonia nr. 5, op.
67, né c-moll, paragrafi I
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ROMANTIZMI

Romantizmi éshté emri i1 drejtimit artistik q¢ u shfaq né shekullin XIX si njé reagim ndaj
klasicizmit. I frymézuar nga Revolucioni Francez dhe ngjarjeve té tjera t€¢ ngjashme politike né té
gjithé Evropén dhe botén né até kohé, romantizmi i hedh poshté fuqishém idealet racionaliste dhe
kozmopolite t& paraardhésit t& tij. N&é te formulohen ideté e para t&é pérkatésisé kombétare dhe
vémendja fokusohet né konfliktin midis njé shogérie shtypése dhe individit. Individualizmi del né

plan t& paré.

Pérfaqgésues té romantizmit

B\
Francisco Goya Johann Wolfgang von Goethe George Gordon Byron
(piktor) (poet) (poet)

Mary Shelley Alexander Sergeyevich George Sand

(poete) Pushkin (shkrimtare)
(poet)

Do té mésojmé pér:
» romantizmin dhe romantizmin muzikor;
* pérfaqésues t&€ romantizmit muzikor;
* ansamblet interpretues nga epoka e romantizmit;
* paraqitjen e kéngéve-solo dhe e poemés simfonike.

Terme té reja:
KENGE-SOLO | POEMA SIMFONIKE | KONCERT | BALET
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Pérfaqésuesit muzikoré té romantizmit

Felix Mendelssohn Pyotr Ilyich Tchaikovsky

Edvard Grieg, Franz List, Frédéric Chopin, Johannes Brahms, Hector Berlioz, Clara
Schumann, Mikhail Ivanovich Glinka, Alexander Borodin, Modest Petrovich Mussorgsky, Nikolai
Rimsky-Korsakov, Bedfich Smetana, Antonin Dvotdk, et;.

"Eshté muzika ajo qé na
tregon se raca njerézore éshté
mé e madhe nga sa

mendojmé. "’
Napoleon Bonaparte

Romantikét ikin nga realiteti né botén e fantazis€¢, kan¢ mall pér t& kaluarén dhe disa
destinacione t& reja ekzotike, i kthehen krijimtaris€ popullore dhe folklorit vendas si burim
frymézimi dhe gjejné strehim né natyré. Pesimizmi i tyre reflektohet né veprat qé krijojné dhe
kufijté e rrepté mes arteve t€ ndryshme fillojné t& zbehen.

Artisti-gjeni 1 vetmuar, ndryshe nga artisti klasik, ka t& drejté, por edhe detyré ndaj vetes, t’i
mohojé t& gjitha rregullat e paracaktuara paraprakisht dhe, mbi t& gjitha, n€ veprat e tij t€ shprehé
gjendjen e tij aktuale shpirtérore.

Zgjimi 1 ndérgjegjes kombétare u jep mundési edhe artistéve g€ nuk kané origjin€ nga shtetet
e atéhershme dominante si Italia, Gjermania, Franca dhe Austria, si pér shembull muzikantét me
origjiné sllave, t€ shprehen dhe t& kontribuojné né¢ mbaré skenén muzikore evropiane.

Né muziké, kjo sjell risi dhe shkakton pasurim shtes¢ t& 1évizjes melodike, zgjerimin e
harmonisé€, kromatikén dhe diversitetin, nga njéra ané rritjen e orkestrés, por edhe popullarizimin e
formave té reja, t& shkurtra, si kénga solo, miniaturé pér piano dhe poema simfonike, pérmes sé
ciléve mund té shprehin né ményré mé efektive ndjenjat aktuale t& artistit.
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Franz Peter Schubert

Franz Peter Schubert (1797-1828) ishte njé kompozitor, violinist, pianist, organist dhe
kéngétar austriak. Ai &shté njé figuré kyce né romantizmin muzikor. Ai lindi né njé familje té
madhe dhe pér arsye t& ndryshme nuk mundi té fitonte mjaftueshém para nga kompozimi i muzikés,
gj€ qé e béri até t& transferohej né Vjené dhe t& bénte njé jeté artistike, boheme, 1 rrethuar nga njeréz
té t€ nj€jtit mendim. Identifikimi 1 tij biografik me disa nga piképamjet kryesore romantike ¢oi né
vdekjen e tij t&€ parakohshme, por edhe né krijimin e njé€ opusi t€ madh dhe domethénés.

Eshté mjeshtér i kéngés solo, muzikés simfonike dhe kamertale. Krijimtaria e tij pérfshin rreth
1500 vepra, nga té cilat 600 kéngé solo, 9 simfoni (sipas shembullit t¢ idhullit t& tij Beethoven,
pérballé té cilit edhe &shté varrosur), 18 vepra muzikore dhe skenike, 15 kuartete pér harqe, sonata
pér piano, tance, mesha etj.

o Kéngé solo— kompozim i destinuar pér njé zé&/vokal, me tekste t& poetéve
té njohur té kohés sé romantizmit, zakonisht me shogérim instrumental (piano), e mé
voné edhe orkestral. Autoré t€ njohur t& kéngéve solo jané: Schubert, Schumann,
Brahms, List, Glinka, Tchaikovsky, Rachmaninoff, Borodin, Mahler et;.

* Miniatura pér piano —njé kompozim i shkurtér instrumental, mé i
thjeshtézuar né formé dhe performancé se kénga solo. Pa fjalé, por i pérshtatshém pér t&
shprehur gjendjen aktuale t& romantikut. Autoré t€ njohur t€ miniaturave pér piano jané:
Schumann, List, Chopin dhe Mendelssohn.

* Koncert— vepér muzikore, zakonisht trepjeséshe, pér instrument solo me
shogérim orkestral. Ka koncerte pér piano, violing, violongel, flaut, obo et;.
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GOETHE FRANZ SCHUBERT
Op. 1-
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Dégjimi i muzikés:
Franz Schubert - ,,Ave Maria“
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Bedrich Smetana

Bedfich Smetana (1824-1884)  &shté
kompozitor, pianist, dirigjent c¢ek, themelues i
shkollés kombétare ceke, kritik dhe themelues 1 disa
shogérive muzikore. Ai nuk vjen nga njé familje
muzikore, por dashuria pér muzikén popullore g¢ ia
kishte rrénjosur qé né moshé t¢ vogél nga 1 ati, e
nxiti t& krijonte vepra origjinale, ku pérfshiheshin
lutje ¢eke popullore.

Ai jetoi né Suedi pér njé kohé, kurse pjesén
mé t€ madhe té jetés sé tij e kaloi n¢ Pragg, ku edhe
themeloi njé¢ shkollé muzikore. Ai u vendos jo
vetém si kompozitor 1 réndésishém kombétar, por
edhe si krittk dhe mésues, 1 cili e pérhapi
veprimtariné muzikore tek gjeneratat e reja. Dhjeté
vjet para se t& vdiste, n¢ Pragé, ai humbi dégjimin
dhe mé voné pésoi edhe kriza mendore. Ai
kompozoi 8 opera, nga t&¢ cilat mé e réndésishmja
éshté¢ e para, "Nusja e shitur", kéngé solo dhe
korale, 9 lojéra ¢ceke me piano dhe ciklin mé t&
famshém me 6 poema simfonike "Ma Vlast", g€ iu
kushtua bukurive té atdheut t& tij. Nga ky cikél
poezish spikat “V’Itava”.

Poema simfonike - vepér programore-orkestrale né nj¢ paragraf, zakonisht né formé
sonate, rondo ose variacione. Kompozitoré t€ njohur t&é poezive simfonike jané: Franz List,
Bedfich Smetana, Richard Strauss, Cesar Frank, Ian Sibelius.

Lumi V’Itava né€ Pragé

Dégjimi i muzikés:
Bedfich Smetana, poema simfonike “V’ltava”
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Pyotr Ilyich Tchaikovsky

Pyotr Ilyich Tchaikovsky (1840-1893)
&shté njé kompozitor rus dhe né t& njéjtén kohé
romantiku mé 1 njohur n€ vendin e tij. Pér muzikén
shfaqi interes q&é né¢ fémijéri dhe né rininé e
hershme u regjistrua né Konservatorin e
Petrogradit dhe menjéheré mé pas u punésua si
profesor né¢ Konservatorin e Moskés. Pas njé kohe
té caktuar ai la punén e tij pér t& udhétuar népér
Evropé dhe boté, ku krijoi shumé nga kompozimet
e tij mé t& famshme.

Me origjiné nga njé vend 1 vogél, rural,
Tchaikovsky pérfshiu shumé motive folklorike ruse
né artin e tij, t& cilat mé voné i kombinoi me
mjeshtéri me traditén peréndimore, klasike,
kompozicionale. Ai éshté vecanérisht mbresélénés
si tekstshkrues dhe dramaturg i shquar, dhe ka
shkruar pothuajse té gjitha llojet e kompozimeve,
sipas disa statistikave mbi 80 sosh. Veprat e tij mé
t¢ njohura jané baletet "Ligeni i Mjellmave",
"Arréthyesja" dhe "Bukuroshja e Fjetur", operat
"Pikova Dama" dhe "Eugene Onegin", si dhe
koncerte pér piano dhe violing, 6 simfoni, uvertura dhe kuraté pér harqge.

* Baleti — vallézim artistik, skenik, 1 realizuar nga njé ose mé shumé persona,
balerina dhe baletan, me shoqérim muzikor. Né fillim (nga shekulli i XVII-t¢ deri né
shekullin e XVIII-t€) ishte pjesé e operave, kurse né¢ shekullin e XIX-t& u bé i pavarur dhe
arriti njé ngritje t&€ konsiderueshme. Autoré t€ médhenj t& baletit jané: Petar Ilyich
Tchaikovsky, Charles Gounod dhe té tjeré.

Test i njohurive:

1. Cfaré éshté njé kéngé solo?
2. Cila nga veprat mé t&€ njohura muzikore t& Petar Ilyich Tchaikovsky
bazohen né veprat letrare dhe pérrallat?
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OPERA NE ROMANTIZEM

Opera (opus - vepér; do t& thoté "dramé e kénduar") &shté njé vepér muzikore-skenike né
té¢ cilén veprimi dramatik transmetohet duke kénduar tekstin e shoqéruar nga njé
orkestér. Interpretuesit kryesoré jané solistét vokal€, me interpretimin e arieve, dueteve etj., mé pas
kori, 1 cili zakonisht &shté né pérbérje té¢ pérzier dhe realizon skena masive, orkestra dhe
dirigjenti q¢ menaxhon dhe harmonizon t¢ gjithé komponentét.

Opera, e cila zyrtarisht u shfaq né fund t¢ Renesansés, pra né fillim té barokut, dhe mé voné iu
nénshtrua reformave t&é réndésishme nga kompozitori Christoph Willibald Gluck né periudhén
e klasicizmit, arriti kulmin e saj t& vérteté¢ vetém né periudhén e romantizmit. Deri atéheré, jo
vetem q¢ shumica e "t€ metave" t&€ saj u crrénjosén dhe korrigjuan, por u bé formati
muzikor mé i suksesshém dhe mé térheqés pér audiencén mesatare.

Kjo pjesérisht i dedikohet temés aktuale, e cila &sht¢ zakonisht lirike, dashurie,
luftarake, historike, por edhe karakteristike romantike, fantastike dhe folklorike. Gjithashtu,
opera éshté né thelb njé sintezé komplekse e disa arteve — muzikés, dramés dhe poezisé (né
libreto), baletit, koreografis¢, kostumgrafis€ dhe skenografisé, dhe pér kété arsye, ajo &shté
mishérim 1 njé prej idealeve artistike t€ asaj kohe.

Ekzistojné dy lloje t€ operave sipas natyrés s€ pérmbajtjes — opera seria (operé serioze)
dhe opera buffo/komike (operé komike), e cila u krijua né periudhén e klasicizmit, por kurré nuk
arriti t€ arrijé popullaritetin e origjinalit, variantit tragjik.

Aria &shté njé pjesé e pavarur e operés, e interpretuar nga njé solist vokal me shoqérim
instrumental. Edhe pse &shté njé fragment nga njé ansamb&l mé i1 madh, shpesh
interpretohet edhe né format koncerti.

Skené nga opera "Turandot" - Giacomo Puccini

Né shekullin e XIX-t€, popullariteti 1 saj arriti pérmasa té tilla, saqé u shfagén grupe
kompozitorésh qé kompozuan vetém opera. Ky theks mbi veprat muzikore me njé efekt t&é theksuar
dramatik ¢on né refuzimin e pjesshém t& disa aspekteve t& estetikés romantike, gjé qé shkakton
shfagjen e verizmit (t& vértetés), nj¢ drejtim né€ operén italiane paralel me realizmin letrar/
natyralizmin. Pér ndryshim nga sfondi mitologjik dhe fantastik i operave t&é deritanishme, verizmi
flet pér ngjarjet e pérditshme t& jetés s¢ njerézve dhe heronjté e tij 1 paraqget si personazhe me té
meta, nxitje t&€ forta dhe pasione, té cilat pothuajse gjithmoné ¢ojné né xhelozi dhe vdekje. Pérmes
operave veriste, pasqyrohen emocionet dhe psikologjia e njerézve. Ato pérfshijné shumé melodi, té
ngjashme me kéngét popullore, té cilat synojné té tregojné jetén reale ashtu si¢ &shté.
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Kompozitorét mé té shquar té operés né romantizém

Carl Maria von Weber Gaetano Donizetti Vincenzo Bellini

Camille Saint-Saéns Jules Massenet Ruggero Leoncavallo Pietro Mascagni
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Giuseppe Verdi

Pér nga pérmbajtja, ai &shté njé pérfagésues tipik i verizmit,

Giuseppe Verdi (1813-
1901) éshté njé kompozitor italian
qé¢ u pérfshi né muziké né njé
moshé relativisht t€ "vonshme",
fal¢ kémbénguljes dhe punés sé tij
me profesoré privaté, ai arriti
sukses universal. Ai njihet, mbi té
gjitha, pér operat e tij dhe
konsiderohet si njé nga autorét
muzikoré mé pjelloré t& shekullit
XIX.

Piképamjet e ti]
demokratike dhe revolucionare
pasqyrohen edhe né opusin e
tij, 1 cili karakterizohet nga
teatraliteti dhe masiviteti
karakteristik dhe e portretizon
Verdin si  njé¢ mjeshtér t&
teknikés korale.

1 fokusuar te mizoria e jetés dhe

shpeshheré tregon histori dashurie té shfrenuara qé¢ kané gjithmoné njé pérfundim tragjik. Ndér
operat e tij t& interpretuara shpesh jané: Nabucco, La Traviata, Troubadour, Rigoletto e t& tjera.
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“Aida” éshté njé operé me katér akte, e porositur dhe e shfaqur pér heré té paré né Kairo né
vitin 1871, me rastin e hapjes s¢ Kanalit t&€ Suezit. Konsiderohet si njé kryevepér e Verdit. Ngjarja
ndodhet né Egjiptin e lashté, kur sundonte faraoni. Kjo vepér flet pér dashuriné e ndaluar mes
udh&heqgésit ushtarak Radames dhe skllaves Aida, e cila pérfundon me vdekjen e tyre.

"Marshi Triumfal", segmenti mé i1 famshém muzikor i1 késaj opere, &shté njé pjesé
instrumentale nga mesi i veprés, e cila feston fitoren ushtarake t&€ Radames pér nder t& Egjiptit dhe
peréndeshés Isis. Shfagja pérfshin edhe pika baleti.
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Gioachino Rossini

Gioachino Antonio Rossini (1792-1868) &shté njé
kompozitor italian, mbi t&€ gjitha, i operés. Veprén e paré skenike e
krijoi né moshén 18-vjecare. Punoi si kompozitor i pérhershém né
Teatrin e Operés s€ Napolit, pér njé kohé t& shkurtér dhe si drejtor
1 Teatrit Italian né Paris, dhe mé& pas u bé kompozitor mbretéror
dhe mori titullin Kryeinspektor i Kéndimit. Veprimtaria e tij
pérmban rreth 36 opera, vepra kishtare, kantata, romanca.
Kryevepra e tij &shté opera realiste bufo (komike) "Berberi i
Seviljés".

“Berberi 1 Seviljés” &shté vepér né dy akte. Rossini e shkroi
até kur ishte 24 vje¢ dhe, besohet, né mé pak se tre javé. Aksioni
zhvillohet né Sevilja t& Spanjés dhe mbulon historiné e dashurisé
mes t& resé Rosina dhe kontit Almaviva, i cili ndihmohet nga

berberi Figaro. Eshté njé adaptim i pjesés sé paré té trilogjisé nga dramaturgu francez Pierre
Beaumarchais (pjesa ¢ dyté u adaptua né operén Dasma e Figaros nga Mozart-i), dhe u shfaq
premieré né Romé né 1816.

Uvertura e "Berberit t& Seviljés" éshté njé nga pjesét mé t€ famshme muzikore deri mé sot,
por pér ironi t& fatit, nuk &shté shkruar fare pér kété operé. Eshté pérdorur né dy opera té
méparshme nga Rossini, késhtu qé mendohet se ka njé shképutje t&€ dukshme muzikore midis saj
dhe pjesés tjetér t& veprés.

* Uvertura — njé hyrje instrumentale n€ format skenike opera, opereta dhe balet, qé
paralajméron pérmbajtjen dhe karakterin e veprés. Shpesh interpretohet edhe né koncerte,
jashté skenés s€ operés.

Né njé€ ngjarje ku mori pjes¢ kompozitori Rossini, njé kéngétari té ri iu kérkua té
kéndonte nj€ nga ariet e tij t&€ operés.

- Ah, maestro! -tha ajo e emocionuar. - Sa e frikésuar jam!
- Sikur ta dije sa i frikésuar uné jam! - u pérgjigj Rossini.

Dégjimi i muzikés:
Giuseppe Verdi: "Marshi Triumfal" — fragment nga opera Aida
Gioachino Rossini: Uvertura nga opera ,,Berberi i Seviljés*
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Richard Wagner

Richard Wagner (1813 - 1883) &shté njé
kompozitor, mendimtar dhe reformator gjerman. Ai
lindi né Leipzig né€ njé familje ku konsumohej arti
teatror, q¢ rezultoi té jet¢ vendimtare pér pércaktimet e
tij t& ardhshme. N¢& fakt, &shté ndérthurja e muzikés
dhe dramés qé¢ e shtyn até t& pérpiget t&é sintetizojé
shumé arte t€ ndryshme né opera. Veprimi i
tensionuar, 1 cili, sipas Wagner-it, duhet t¢ lidhet
ngushté me veté natyrén e muzikés, refuzon ariet, té
cilat ai 1 z€vendéson me skena, si dhe fut lajtmotive
(motive drejtuese t& lidhura me personazhe/ngjarje t&
caktuara). Muzika duhet t&é jet€é njé interpretim
emocional 1 dramés g€ zhvillohet né€ plan té paré€, ndaj
melodia duhet té ndjeké fjalimin e qarté dhe té krijojé
njé€ lidhje midis fjalés dhe tonit.

Veprat e Wagner-it jané kryesisht me
pérmbajtje romantike, mitologjike dhe fantastike dhe
tematikisht mbé&shteten né disa filozofi lindore dhe
peréndimore, ndér t&€ cilat mé t& spikaturat jané
filozofia e Hegel-it dhe ajo e Schopenhauer-it.

Vepra e tij jet€sore &shté tetralogjia e operés " Der Ring des Nibelungen", libreton e sé cilés e shkroi
veté ai dhe g€ bazohet lirisht n€ mé shumé legjenda té mitologjisé nordike. Katér operat e kétij cikli:
"Das Rheingold", "Die Walkiire", "Siegfried" dhe " Gotterdimmerung" zgjasin gjithsej rreth 15 oré,
por shpesh interpretohen té pavarura. Fillimi i aktit t€ treté t&€ operés s¢ dyté "Die Walkiire", éshté
njé pjesé€ instrumentale, e cila zgjat rreth 8§ minuta dhe zhvillohet me njé shkallézim gradual pér t&
kulmuar me skenén kur katér Valkyrat (luftétare femra té mitologjis€¢ nordike), né majé t&€ njé mali i
transportojné luftétarét e réné pér né jetén e pértejme.




Georges Bizet

Georges Bizet (1838 - 1875) é&shté njé kompozitor francez 1 cili rrjedh nga njé familje
muzikore. Né vetém nénté vjeg, né€ provimin pranues né Konservatorin e Parisit, ai e fascinoi
komisionin. Mg pas, né moshén 19-vjecare, ai mori njé ¢gmim prestigjioz, i cili i mundésoi té kalonte
tre vjet shkollim plotésues né Romé.

Veprat e tij mé té shquara pérfshijn€ 12 opera dhe lloje té tjera t& muzikés skenike, suita
orkestrale, muziké simfonike, vepra pér piano et;.

"Carmen" &shté njé operé me 4 akte, e cila pavarésisht se n¢ shfagjet e saj fillestare nuk pati
sukses pér shkak té realizmit t&¢ madh, me kalimin e kohé&s ajo u rritur dhe ende konsiderohet si njé
nga operat mé t€ mira dhe mé t& interpretuara té t& gjitha kohérave. Aksioni zhvillohet né Sevilja
dhe tregon historiné e vajzés provokuese Carmen, e cila josh rreshterin naiv Don Jose dhe, pas disa
peripecive, vdes né duart e tij. Vepra éshté dramatike, me personazhe té ndértuara, e pasur me
melodi lozonjare, popullore, spanjolle dhe pérmban disa nga ariet mé t€ njohura né historiné e
operes.

Dégjimi i muzikeés:
Richard Wagner - "Die Walkiire", fragment nga opera "Die Walkiire"
Georges Bizet - arie nga opera "Carmen"
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IMPRESIONIZMI

Pérfaqésuesit e impresionizmit

Claude Monet Berthe Morisot Pierre-Auguste Renoir
(piktor) (piktore) (piktor)

Claude Monet - "Impresioni, lindja e diellit", (1872)

Impresionizmi (impresion — pérshtypje) éshté njé 1€vizje e shkurtér artistike qé u shfaq né
Francé né fund t€ shekullit t& XIX-té, fillimisht né pikturé dhe mé pas né muziké. Duke u
mbéshtetur n€ éndrrén romantike, impresionistét, si dhe homologét e tyre letraré, simbolistét,
izolohen mé tej nga bota realiste, racionale dhe materialiste pér t&€ depértuar né subjektivitetin e
pérshtypjeve. Si né pikturat ashtu edhe né kompozimet muzikore, shpesh gjenden pérfagésime té
natyrés, por jo né shfagjen e vérteté t& saj, por si pérvoja dhe si pjesé e atmosferés aktuale qé
frymézoi artistin pér t€ krijuar veprén. Domethéné, g€llimi i1 asaj vepre &shté pikérisht kapja e
ndjenjés personale q& ka shkaktuar pérshtypjen. N& muziké kjo arrihet me té ashtuquajturat
“pikturimi tonik”, duke rritur koloritetin dhe duke futur harmoni mé té lira. Shfaget interes edhe mé
i madh pér format e shkurtra, zakonisht piano, t& cilat tingéllojné t& kéndshme dhe ekzotike.
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Claude Debussy

Claude Debussy (1862-1918) &shté njé
kompozitor, pianist, kritik dhe themelues francez dhe
1 vetmi pérfagésues i ploté i impresionizmit muzikor.
Duke shfaqur interes dhe talent pér muziké qé né
fémijérin€ e hershme, ai u regjistrua né Konservatorin
e Parisit né moshén 11-vjecare, pas sé€ cilés filloi
karriera e tij e suksesshme dhe e larmishme. Ai mori
¢mimin prestigjioz “Cmimi i Romé&s” dhe udhé&toi
botén, duke shijuar bukurit¢ e natyrés, peizazhet,
peréndimet e diellit dhe tingujt ekzotiké specifiké t&
ritmeve t€ Lindjes sé Largét dhe melodive popullore.

Al 1 zbatoi kéto pérshtypje né kompozimet e tij,
duke tejkaluar akordet standarde né dur dhe n€ mol
duke pérdorur triada me dy terce dhe duke braktisur
plotésisht grupimet tradicionale t€ harmonive
muzikore. Edhe pse kurré ai nuk e pranoi termin
impresionizém pér muzikén e tij, kur b&het fjalé pér
kéte drejtim, pérfagésuesit e vetém tipiké jané veprat
e Debussy-t, mé t€ njohurat prej té€ cilave jané:

kompozimet pér piano (etude, arabeska, preludiume, nokturna), kéngét solo, kantata dhe opera e tij
"Pelléas et Mélisande", bazuar né€ veprén me té€ njé&jtin emér t& Maurice Metterlink.

CLAIR DE LUNE

from Suire Berpamasgue
Edited by ROBERT SCHULTE CLAUDE DEBUSSY
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“Shkélqimi 1 Hénés” (Clair de Lune) nga Claude Debussy - paragrafi nga kompozicioni
"Bergamo Suite" pér piano, né taktin 9/8, né€ njé€ ritém t&€ moderuar dhe ekspresiv, &shté frymézuar
nga poema me t€ njéjtin emér t& poetit Paul Verlaine.

* Arabesque - nj¢ kompozim i shkurtér, i gjallé me tone dekorative, 1 frymézuar
nga melodité arabe dhe i krijuar né periudhén rreth fundit t€ shekullit XIX dhe fillimit t&
shekullit XX. Dy arabeskat e famshme t&€ Claude Debussy u kompozuan midis 1888 dhe
1901. E para pérfagéson zhurmén e ujit dhe ka njé formé& impresioniste, ndérsa e dyta éshté
shkruar né stilin barok.

Kur Claude Debussy mbaroi “Prélude a l'aprés-midi d'un faune”, njé vepér e frymézuar nga
poema e Mallarme me té njéjtin emér, ai ia ¢oi mésuesit té tij, Camille Saint-Saens, duke i1 kérkuar
qé ta shqyrtonte dhe té vendoste kryge t&€ vegjél né ¢do vend &€ nuk i pélgente. Kur shkoi té merrte

kompozimin e tij, pa q€ nuk faget e veprés nuk kishte kryqe, késhtu qé u gézua shumé, por Saint-
Saens nuk e la t& gézohet gjaté:
- Po té kisha véné kryq né té gjitha vendet ku i kércéllova dhémbét, faget do t& dukeshin si varreza!
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Maurice Ravel

Maurice Ravel (1875-1937) ¢&shté njé
kompozitor, kritik dhe pianist francez, pérfaqésues 1
impresionizmit. Ai u rrit né Paris, ku studioi né
Konservatorium. Ai u ndikua nga shumé
kompozitoré, por kryesisht nga Debussy, pér té
zhvilluar mé vongé stilin e tij, veganérisht t&€ ndryshém
nga ai 1 kolegut té tij impresionist. Ai konkurroi pér
“Cmimin e Romés” katér heré, por nuk ka marré
kurré njé¢ ¢mim, pavarésisht suksesit t€ madh
komercial dhe kritik. A1 ishte doktor nderi né
Universitetin e Oksfordit.

Ai shquhej me pérdorimin e tij karakteristik té
melodisé dhe ritmit, né kété ményré duke aluduar me
vetédije né vallet popullore, dhe stili 1 tij ishte 1
pérmbajtur dhe 1 sakté. Ai pérdori njé shkallé t& ploté
dhe, megjithése arriti politonitetin, si Debussy, ai
kurré nuk e kaloi kufirin atonal. Veprat e tij mé té
njohura jané: kompozimi orkestral, unikja "Bolero",
opera "Ora Spanjolle" dhe baleti "Daphne/Daphnis
dhe Chloe".

"Bolero" nga Maurice Ravel éshté njé¢ kompozim orkestral, i projektuar si balet, kushtuar
posagérisht aktores dhe balerinés ruse Ida Rubinstein. Me t&, Ravel donte t&€ provonte se edhe njé
temé e pérséritur, e orkestruar n€é ményré perfekte, mund té tingéllonte interesante nése pérséritjet
do t€ ishin me ngjyra dhe dinamika té ndryshme instrumentesh. Vepra fillon e geté, me turp, vetém
me njé instrument goditjeje, ritmin e té cilit e dégjoymé vazhdimisht gjaté gjithé kompozimit 15-
minutésh. Nj& nga nj€ instrumentet frymore ndizen, pastaj harqet dhe t& gjitha me njé rritje graduale
té volumit ¢ojné né njé kulm. Kjo vepér éshté frymézim pér shumé koreografé dhe regjisoré pér ta
pérfshiré n€ veprat e tyre.

* Bolero — njé term q¢ ka shumé kuptime, por mé s¢ shumti i referohet kércimit spanjoll
té shekullit t& 18-t&, né taktin %, me njé ritém t&é ngadalté deri né mesatar. Performohet solo
ose né ¢ift, e shoqéruar me kastanjeta ose kitaré.

Dégjimi i muzikés:
Claude Debussy — “Suite Bergamasque”
Maurice Ravel - "Bolero"
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MUZIKA NE SHEKULLIN XX

Shekulli i XX &shté njé nga periudhat mé té trazuara planin shogéror, dhe me kété edhe né até
artistik. Globalizimi dhe pérparimet e pérshpejtuara teknologjike (radio, gramafon, televizion)
figurojné paralelisht me ardhjen e arméve atomike dhe dy luftérat botérore. Paraqiten gjithnjé e mé
shumé drejtime né art, t€ cilat ndodhin né t& njéjtén kohé dhe pérpigen té vendosin njé rend té ri,
por né ményra té ndryshme. Kéto aspirata e béjné shumé interesante krijimin e muzikés né shekullin
e XX. Késhtu, né thelb, mund té flitet pér ndarjen e: kompozitoréve tradicionalist dhe avangardé-
modernisté (t&€ avancuar).

Figura té réndésishme té artit né shekullin e XX

Frida Kahlo »Autoportret me gjerdan té grisur
(piktore) dhe kolibri (1940)
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Tradicionalistét vuajné pas vlerave t€ humbura té sé shkuarés, ndaj mendojné se mund t'i
rikthejné ato nése ndjekin shembullin e mjeshtérve klasiké. Drejtimet e tyre, t&€ njohura si neobarok,
neoklasicizém, neoromantizém e t&€ tjera, mbéshteten né parafjalén "neo", qé nénkupton njé
véshtrim t& ri né format muzikore tradicionale. Motoja e tyre €shté: “Kthim né& shembujt e vjetér”,
duke iu referuar veprave t& Bach, Haydn, Mozart, Beethoven etj. Ato mund ti hasim kryesisht né
periudhén ndérmjet dy luftérave botérore.

Nga ana tjetér, avangardistét (fréngjisht: avant garde, pararendés, roje pérpara), duan qé me
shekullin e ri t& vijé nj€ boté e re, mé e mir€ se e vjetra, t& cilén do ta ndihmojné né krijimin me
ndihmén e veprave té rejave dhe eksperimentale t& artit. Kéta kompozitoré zakonisht 1 hasim pas
Luftés s¢ Dyté Botérore dhe karakterizohen nga fakti se ata refuzojné plotésisht rregullat
tradicionale.

Para dhe pas késaj periudhe shfagen stile, teknika dhe forma né té cilat kérkohen me guxim
mjete t€ reja muzikore shprehése, si: ritmi 1 theksuar, bashkétingélloret disonante, melodité e lira e
t& kércitur dhe géndrimi novator ndaj burimeve folklorike.

Pikturé nga Wassily Kandinsky

Paragqitet e ashtuquajtur muzika atonale, dhe higen té gjitha kufizimet né trajtimin e melodis¢,
harmonisé, ritmit dhe formés. Ka njé interes né rritje pér muzikén instrumentale dhe veprat
kompozohen pér ansamble mé t€ vogla kamertale, me dominimin né rritje t€ instrumenteve frymore
dhe me goditje si solistike. N&¢ avangardé haset njé muziké seriale, e cila éshté njé ndérthurje tonesh
me njé ngjyré, ritém dhe dinamiké t€ caktuar; muziké specifike, e cila pérdor tinguj t&€ modifikuar e
té gatshém jo muzikor pér t€ béré kolazhe; aleatoriké, e cila bazohet né rastési (si p.sh. hedhja e njé
kubi). Shfagen vepra multimediale, kombinime t& skenés operistike me filmin, radion dhe
televizionin.
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Igor Stravinsk Sergei Prokofiev Dmitry Shostakovich
g y g

Pérfaqésues té muzikés bashkékohore jané: Igor Stravinsky, Sergei Prokofiev, Dmitry
Shostakovich, Aram Ilyich Khachaturian, Béla Bartok, Zoltan Kodaly, Arnold Schoenberg, Paul
Hindemith, Carl Orff, Benjamin Britten, Witold Lutostawski, Krzysztof Penderecki, e té tjeré.
Shumica prej tyre kompozuan né shumé drejtime ose ndérthurén disa stile né veprat e tyre.

Béla Bartok Zoltan Kodaly Aram Ilyich Khachaturian

Paul Hindemith Krzysztof Penderecki
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* Ekspresionizém (shprehje) — e kundérta e impresionizmit. Paraqiten devijime
nga t& gjitha rregullat e méparshme, me konstatimin e metodave té reja né kompozim.

* Dodekafonia — njé sistem prej 12 tonesh (sistemi
dymbédhjeté-tonésh, seri dymbédhjeté-tonshe) t&€ cilin
kompozitori e pérdor né ményra té¢ ndryshme melodike dhe
akordale né procesin e krijimit t& veprés. Ky éshté njé drejtim
né muzikén atonale qé kritikohet, por edhe 1&¢ gjurmé t&
géndrueshme. Pérfagésuesi mé i famshém &sht€ Arnold
Schoenberg.

* Muzika elektronike — paraqitet me veté zhvillimin
e elektronikés dhe shkencés kompjuterike, té cilat i lejojné
kompozitorit t& regjistrojé tinguj nga natyra dhe t'i kombinojé
ato me instrumente. Pérfagésues i1 njohur i késaj muzike éshté
kompozitori francez Pierre Schaefer.

Arnold Schoenberg

* Minimalizém — pérséritje e motiveve t&€ shkurtra
melodike dhe ritmike me ndryshime t& vogla. Ky stil u
ndikua nga muzika afrikane dhe e Lindjes s& Largét.
Pérfagésuesi éshté Steve Reich.

Pérfagésues t& muzikés elektronike jané Pierre Boulez, Karlheinz Stockhausen, Robert Moog
(shpikési 1 sintetizatorit) dhe té tjeré.

T

Karlheinz Stockhausen
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Igor Stravinski

Igor Stravinsky (1882 - 1971)
ésht¢ njé¢ kompozitor, dirigjent dhe
pianist rus. Ai jetoi né¢ shumé vende t&
botés, pér t& kaluar vitet e fundit né
Shtetet e Bashkuara té Amerikés, ku edhe
vdiqg. Ai u varros né Venecia t¢ Italis¢ me
kérkesé¢ té tij. Vepra e tij 1 pérket
pothuajse té gjitha drejtimeve, stileve dhe
teknikave t¢ kompozimit, nisur nga jeta e
tij e gjat¢ e punés. Poliritmiciteti né
veprat e tij, pra shfagja e njékohshme e
ritmeve t&€ ndryshme né kompozime éshté
digka g€ 1 jep njé shenjé t& vecanté, si dhe
fakti qé t& gjitha veprat i ka krijuar me
ndihmén e pianos. Ai veté deklaroi: “Cdo
not¢ q¢ shkruaj e provoj né€ piano”.
Veprat e tij mé t&¢ famshme jané baletet,
melodramat, operat, simfonité, suitat dhe
veprat kamertale. Ai ka deklaruar:
“Publiku nuk duhet t&€ jet€ shumé i
fokusuar te tonaliteti, atonaliteti, ritmi
apo poliritmi, por duhet t& vlerésojé

punén sipas ményrés se si Eshté né gjendje t'i bashkojé njerézit dhe t'i lidh ata.

"Dedikim Pranverés", 1913, &shté nj¢ balet, 1 treti né serialet e Stravinskit pas "Zogut t&
Zjarrte" dhe "Petrushka". Natyra avangarde e muzikés, koreografia ekzotike, skenografia dhe
kostumgrafia e frymézuar nga folklori sllav shkaktuan admirim dhe indinjaté. Vepra pérshkruan njé
ritual t&€ vjetér sllav, pagan, t& festimit t€ pranverés qé pérfundon me vetéflijimin e njé vajze té re.
Konsiderohet si kompozimi mé revolucionar qé nga faza fillestare e Stravinskit, dhe karakterizohet
nga zgjerimi 1 politonitetit, metro-ritmit kompleks dhe melodive popullore ruso-letoneze.
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Carl Orff

Carl Orff (1895-1982) ishte njé
gt 1% kompozitor dhe edukator gjerman. Takimin e paré
me muzikén e pati né¢ familje prané nénés sé
talentuar pianiste, por né rinin€ e hershme braktisi
praktikat standarde kompozicionale pér t&
eksploruar muzikén né€ aspektin multimedial, ose
mé saktésisht aférsiné primitive me ritmin,
kércimin, fizikun, aktivitetin shéndetésor, teatrin,
edukimin dhe argétimin. Ai njihet pér fillimin e
programit Orff Schulwerk dhe hapjen e njé
shkolle t&¢ mesme pér punén me fémijét, duke
dashur t&é fokusohet né ritmin dhe muzikalitetin e
tyre natyror, t€ ngjashém me até t& njeriut
parahistorik né sinkretizém. Prandaj, n¢ kuadér t&
kétij programi ai pérdori t&€ ashtuquajturat
instrumente orf, t& cilat zakonisht jané me goditje
dhe t& lehta pér t'u zotéruar. Ato ndahen né
ritmike dhe melodike, dhe pérfshijné ksilofon,
marimba, metalofon, trekéndésh, kambana,
. shkopinj, cembale, perkusion, flaut blloku e té&
| tjera.

Nga piképamja kompozicionale ai pérdorte melodi, ritme dhe harmoni té thjeshta e dinamike,
shpesh me shoqérim skenik dhe teatralitet masiv. Vepra e tij mé e njohur &shté kantata "Karmina
Burana", pjesa e paré e trilogjis¢ s¢ kantatave "Triumfet", e bazuar né tekste latine. Pjesét e tjera
jané “Karmina Katuli” dhe “Triumfi 1 Aférdités”.




“Karmina Burana” &shté njé fenomen skenik, modern, i1 fort€ dhe sensual, e ashtuquajturi
“Oda e jetés”, ideja e s¢ cilés éshté se sado té ndryshojné kohét, raca njerézore pér té€ kénaqur
déshirat mbetet. Kjo vepér €shté kantata mé e famshme skenike né shekullin e XX-t& dhe &shté njé
nga kompozimet e interpretuara mé shpesh né mbaré botén. Orf punoi né t€ nga viti 1935 deri né
1936, pasi gjeti nj¢ doréshkrim t& harruar, Kodeksin e Stuhisg€, njé vit mé paré né€ njé dyqan antike, 1
cili n¢ fakt ishte njé koleksion vargjesh t& shekullit t& XIII-t€ t€ zbuluara né€ njé¢ manastir prané
Mynihut. Magjepsja e Orfit me kété tekst, mund t& thuhet, pasqyrohet edhe né magjepsjen e
kulturés bashkékohore me veprén e Orfit, e cila njihet ndér t& gjithé brezat dhe pérdoret si sfond
muzikor pér t&€ gjitha llojet e ngjarjeve, nga opera e deri te reklamat.

Vepra &éshté shkruar pér tre solisté vokal¢ (soprano, tenor dhe bariton), njé kor t¢ madh t&
pérzier dhe njé orkestér simfonike, t€ pasuruar me instrumente me goditje. Ai pérb&het nga 24
tekste interesante, me vargje t€ shkruara nga murgj, filozofé, studenté, kéngétaré mesjetaré e t&
ngjashme. Flet pér dashuring, natyrén, magjiné dhe misterin. Eshté shkruar si vepér skenike, por
shpesh interpretohet né ményré statike. Kur Orff botoi kété vepér, ai deklaroi: "Cdo puné e imja e
botuar mund té harrohet lirisht. Opusi im fillon me “Karmina Burana”. Prezantimi 1 "Karmina
Burana", "O Fortuna", éshté njé performancé e fugishme korale, né té cilén kéndohet pér lumturiné
e cuditshme dhe té ndryshueshme, rrota e s€ cilés rrotullohet vazhdimisht.

O, fat dhe e fshehur

si héna edhe ti me ndjek mua.

ti je 1 ndryshueshém, Dhe né kété lojé,

ndonjeheré e madhe, uné i jap asaj shpinén time té
ndonjéheré e dobét, zhveshur

jeta mizore

s& pari t& mérzit
pastaj t& ngushllon
si¢ 1 vjen

Varféria

dhe pushteti

1 shkrin si akulli

dhe e zbazét,

ti rroté e ¢mendur,

ti je perfide,
prosperiteti Eshté njé
génjeshtér

dhe gjithmoné zhduket
né asgjé, né hije

t& mizorisé ténde.

Fati éshté kundér meje
né shéndet

dhe virtyt,

e udhézuar,

dhe e rénduar
gjithmoné e robéruar.
Prandaj né kété oré
pa vonese

térhiq telat,

sepse Fat

shtyp njeriun e fortg,
t& gjithé qani me mua!

Dégjimi i muzikés (fragmente):

Igor Stravinski - fragment nga baleti
"Dedikim pranverés"

Karl Orf - "O Fortuna", fragment nga kantata
"Karmina Burana"

Test njohurish:

1. Cfar¢ éshté dodekafonia?
2. Krahasoni punén e Igor Stravinsky dhe Karl

Orf!
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MUZIKANET E PARE NE MAQEDONI

Né periudhén ndérmjet shekullit IX dhe XIX, u shfaqgén muzikantét e paré né kéto troje. N& t&
njé&jtén kohé, u krijua njé pérzierje ndikimesh t& ndryshme, t€ cilat ndihmuan né formimin e
ndjeshmérisé s€ tyre origjinale, por edhe t& pérgjithshme folklorike té kétij néngielli. Nése
trashégimité e melodive té lashta, indigjene merren si t€ dhéna, dhe ato pasohen nga dominimi
kulturor i Perandorisé Bizantine, do té arrihet né pérfundimin se né mesjeté lloji mé i zakonshém 1
muzikés ishte muzika kishtare, ortodokse. Mirépo, kontributet indigjene, bizantine dhe t& krishtera
pér kulturén, e rrjedhimisht edhe pér muzikén, nuk jané bazé e mjaftueshme pér analizén e veprave
té asaj kohe, sepse ato jané ndikuar nga sllavét e vendosur, por edhe nga sundimi i gjaté i
Perandoria Osmane. Shén. Qirili dhe Metodi, por dhe Shén. Klimenti dhe Naumi i Ohrit edukuan
popullin, por né€ t&€ nj&jtén kohé i trajnuan priftérinjté¢ pér kéngén kishtare. Ndikimet orientale,
lindore, si dhe veriore pagane vazhduan t&é pasurojné teksturén e melosit populloré. Késhtu u
zhvillua jo vetém folklori muzikor g€ krijoi né vazhdimési gjeniu popullor, por u krijuan edhe vepra
cilésore t&€ kompozitoréve né fusha t& ndryshme muzikore.

Jan Kukuzeli (Maq:Jovan Kukuzel, greqisht: loannis Koukouzelis)

Jan Kukuzel &shté njé shenjtoré dhe kéngétar e
kompozitor 1 kishés bizantin, i cili besohet se ka jetuar
midis shekujve XIII dhe XIV dhe njihet si njé
reformator 1 réndésishém 1 muzikés né kéto zona. Nuk
ka t& dhéna specifike pér kohén né té cilén ai ka jetuar,
si dhe vendndodhjen e sakté t& lindjes sé€ tij, megjithése
besohet se e kishte origjinén nga Durrési (Durrési i
sotém né Shqipéri) ose nga rajoni 1 Dibrés. Ai ndoqi njé
shkoll¢ kénge né Kostandinopojé dhe ishte 1 preferuari 1
perandorit. Ai shquhej pér aftésité e tij t& bukura vokale,
dhe thuhej se kishte njé¢ "z& engjéllor". Pjesén mé t&
madhe té jetés e kaloi né malin Athos si murg. Eshté
interesante se emri 1 tij, Kukuzel, i referohet ushqimeve
té tij t& preferuara, kuku / kukija dhe zelje / zelija
(greqisht: fasule me lakér). Eshté i réndésishém pér
pérsosmériné e kéndimit kishtar dhe i atribuohet edhe
krijimit t€ shénimit neobizantin kukuzel, i cili gjendet né
doréshkrimet e shekullit XV deri né shekullin XIX. Pak
nga veprat e tij jané ruajtur dhe mé e famshmyja prej tyre

éshté teksti mésimor pér kéngétaré "Iso i madh i kéndimit Papadic", njé lloj solfezhi, i cili
karakterizohet nga melodia e gjer€, stolité e pasura dhe nuancat dinamike té theksuara.
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Naum Milladinov - Milladin

Naum Milladinov - Milladin (1817-1895) &shté véllai i
Dimitria dhe Konstantin Milladinovit, i lindur né Strugé ku kreu
shkollén fillore. Mé voné ai shkoi né Durrés, Shqipéri, ku mésoi té
luante violiné dhe mé pas shkoi né Kostandinopojé€, ku studioi né
Akademiné Teologjike né Universitetin Halki. Ai u diplomua né
degén e muzikés dhe gramatikés. Vitet e fundit t& jetés i kaloi né
Bullgari. Eshté autor i njé manuali pér kéndimin noto kishtar,
mbledhés 1 kéngéve popullore dhe regjistrimi i tyre me shénim
(melograf), pedagog muzikor dhe themelues i muzikologjisé.

* Melografi — shkrimi i njé melodie popullore né bllok shénimesh me nota.

N¢ t& kaluarén éshté regjistruar me vesh, ndera né¢ kohén mé t&€ re me ndihmén e
materialeve t€ incizuara. Kishte shumé mbledhés té€ kéngéve popullore dhe regjistrues té
tyre dhe falé tyre jané€ ruajtur shumé kéngé t& krijuara né té kaluarén.

Bisedé pér muzikén né Maqgedoni né fund té shekullit té

XIX-té me integrim pérmes poezisé popullore dhe historisé
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Atanas Badev

Atanas Badev (1860-1908) &shté njé kompozitor
maqedonas, dirigjent kori dhe teoricien 1 muzikés. Fémijéring
e kaloi né qytetin e tij t€ lindjes né€ Prilep, por talenti qé
posedonte dhe déshira pér shkollim né shumé fusha e béri qé
t¢ udhétonte shpesh, té studionte né shumé vende té€ Rusisé
dhe té ndérronte vende t€ punés.

Ndonése fillimisht ka studivar pér matematiké dhe
fiziké, megjithaté ka vendosur t'1 pérkushtohet muzikés. Ai
hulumtoi dhe grumbulloi kéngé popullore magedonase, ishte
mésues muzike, dirigjent kori dhe si kompozitori 1 paré 1
arsimuar dhe njé nga teoricienét e paré, ai punoi né studimin e
ritmeve té pérziera metro-ritmike karakteristike pér folklorin
né Magedoni - 9/8 takt (3 +2 +2)9/8 (3 +2 + 2+ 2)dhe 11/8
takt 3 +2+2+2+2).

Ai ka kompozuar kryesisht vepra vokale me p&rmbajtje

shpirtérore dhe shenjtore, por, pér fat t€ keq, i €shté ruajtur vetém njé fletore pér kéndim kishtaré
dhe vepra e tij mé e njohur "Liturgjia e Krizostomit", e cila konsiderohet si vepér e krijuar nga njé
krijues 1 talentuar, njé mjeshtér i madh i rrokjes korale, e shkruar me notacion modern, nén
ndikimin harmonik t&€ muzikés shpirtérore ruse dhe melodisé maqedonase. N¢ vendin toné u shfaq
pér heré té paré né vitin 1988 dhe &shté njé nga veprat qé€ interpretohen mé s¢ shpeshti.

Soprano

Alto

Tenor

Hazs
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* Liturgjia — shérbimi publik, adhurimi kryesoré 1 krishteré. Teksti kéndohet
nga njé prift né ményré recitative, i shoqéruar nga kori "a cappella". Kompozitoré t&
njohur té liturgjive jané: P. I. Cajkovski, P. Cesnokov, A. Badev, S. Rahmajinov,
S. Mokranjac, A. Arkhangelski, Fan S. Noli, D. Bortnjanski, etj.
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Bisera

Bisera vashé, Bisera Bisera vashé, Bisera

Cfar margaritari mban rreth Pse me margaritaré e mbulon
fytit? Fytin ténd t& bukur?

Fyti yt 1 bukur Uné nuk dua ta puth margaritarin
Dhe nga margaritari i vogél Por fytin ténd.

Njé& mijé heré mé i bardhé

Bisera vashé, Bisera

Pér ké i numéron margaritarét?
Pér ké pregadit dhuratat?

Uné nuk dua dhuraté margaritarin
Por vashén Biserén!

Q¢ kur isha i vogél,

Nga kalliri béra njé fyell.
Atij 1 fryja, kérceja

Dhe né ledina té jeshile
Vrapoja pas fluturave.
Deri sa arritén kohéra tjera;
T’1 biej fyellit m’a kishte
éndja.

Me gézim béja ahengje
Dhe me shokét e mi
Lauja me gjith zemér
Vrapoja né 1édina té gjéra
Dhe kaloja ligene.

Tani jané kohéra tjera;

Fyelli

Tani nuk dua té vrapoj,
Nuk mé pélgen té shetis,
As qé dua té loz me shoké.
Tani ajo q& dua mé sé shumti,
Té kem shoqéri me fyellin,
T’a gjej njé vend larté,

Nén njé hije t¢ ftohté:

para meje njé fushé e gjéré
nén kémbé t& rrjedh lumi,
mbi koké era té fryn

Dhe uné 1 mbéshtetur né
bredh,

T’1 bie fyellit

Ashtu si t&€ m’a thoté zemra.
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MUZIKA NE MAQEDONI NE SHEKULLIN
XX DHE XXI

Né fillim té shekullit XX, pérkundér ndryshimeve dhe kushteve té ndryshueshme shogérore,
luftérave dhe ndarjes sé territorit toné&, artistét nuk ndalén s€ krijuari. Filluan té shfagen Shoqgérité
muzikore, n€ kuadér t& sé cilave ansamblet e korit po béheshin mé t& spikatura, duke u formuar né
qytete mé t&€ médha dhe shpesh duke marré pjesé né festivale folklorike. Karakteri amator 1 kétyre
shoqatave filloi t&¢ pérmirésohej shpejt me ndihmén e disa muzikantéve profesionisté rusé dhe serbé,
té cilét organizonin koncerte simfonike dhe ngjarje té ngjashme, késhtu qé kultura muzikore,
paralelisht me até té arteve té tjera, filloi t&€ forcohe;.

Shfagen kompozitorét e paré profesionisté magedonas. Disa prej tyre jané koleksionisté té
artit popullor, dhe disa jané té ndikuar nga kultura e Evropés Peréndimore. Ata e marrin arsimin e
larté jashté vendit, né akademi dhe fakultete t&€ muzikés, t& cilat n€ até kohé ishin institucione gé na
mungonin né vendin ton&. T& ndaré né disa breza, veprimtaré, pedagogé t& shquar t& muzikés, té
gjithé me ambicie t& médha, kané filluar t&€ marrin hov, késhtu qé gjaté shekullit t&¢ XX kultura
muzikore e késaj treve formohet dhe zhvillohet me sukses.

Kompozitoré magedonas té lindur deri n€ mesin e shekullit XX jané&: Stefan Gajdov, Zhivko
Firfov, Todor Skalovski, Trajko Prokopiev, Petre Bogdanov - Kogko, Gligor Smokvarski, Kiril
Makedonski, Vlastimir Nikolovski, Dragoslav Ortakov, Toma Prosakovski, Draban Dragan -
Spiravski. , Tomislav Zografski, Aleksandar Lekovski, Sotir Golabovski, Jane Kodzabasija, Risto
Avramovski, Stojan Stojkov, Stojce Tosevski, Ilija Pejovski, Tome Mangev e t& tjeré. Nga
kompozitorét mé t& réndésishém shqiptaré té lindur né vend mé i dalluari ishte Lorenc Antoni.

Figura té shquara né shekullin e njézeté nga artet e tjera

Kog¢o Racin Venko Andonovski
(poet) (shkrimtar)
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Venko Andonovski Luan Starova
(piktor) (shkrimtar)



Todor Skalovski

Todor Skalovski (1909-2004) é&sht¢ kompozitor,
dirigjent kori dhe orkestre dhe publicist muzikor, 1 lindur né
Tetové. Ai studioi né Beograd dhe Salzburg, dhe mé pas
punoi né disa vende si mé&sues muzike dhe dirigjent i koreve
dhe orkestrave shkollore, deri né vitin 1948, kur u bé
drejtori 1 paré 1 Operés sé Shkupit. Kryetar shumévjecar i
Shoqatés sé Artistéve t& Muzikés dhe Drejtor i Filarmonisé
s€ Magedonisé jané vetém disa nga funksionet e tij, ndérsa
ka marré ¢mime, mirénjohje dhe dekorata t& shumta pér
arritje jeté€sore, ndér té cilat edhe "Urdhri i Punés".

Puna e tij krijuese &shté e larmishme dhe pérfshin 114
vepra. Krahas atyre pér ansamblet e médha dhe
pérmbajtjeve kamertale, veprat vokalo- instrumentale,
muzikén pér shfagje dhe suitén e baletit “Baltepe”, ai u
dallua edhe me kompozime vokale, korale. Ai mé& s&
shpeshti frymézohej nga folklori maqedonas, si¢ €shté rasti
me veprén e tij mé t&€ njohur "Vallja magedonase", shkruar
pér njé kor t& pérzier.

“Vallja maqedonase”, 1943, pérdor vallen e famshme “Teshkoto” si bazé mbi té cilén ndérton
strukturén dhe ideté e veta. Ai interpretohet né t& gjithé botén dhe konsiderohet si nj¢ “dramé e
vogél muzikore”, e cila &shté emocionuese, me mjeshtéri ndérthur disa elemente muzikore dhe
&shté deklaraté dhe shprehje e genies kombétare.

Makedonsko Oro

Tempo ad libitum Todor Skalovski
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Trajko Prokopiev

Trajko Prokopiev (1909-1979) ¢&shté kompozitor,
violinist, dirigjent dhe pedagog maqgedonas. Nga vendlindja e tij
Kumanova né fémijériné e hershme u shpérngul né¢ Shkup me
prindérit e tij, ku 1 kénaqur me mésimet e muzikés né gjimnaz
vendosi t&€ shkojé né Beograd dhe disa vite m& voné t& pérsosej
né Pragé. Pas luftés u angazhua né pértéritjen dhe zhvillimin e
muzikés né vendlindje, duke kryer disa funksione pérgjegjése:
Drejtor 1 shkollés sé¢ muzikés né Shkup, Drejtor i SHKA
“Tanec”, dirigjent i Filharmonisé, Operés etj. Eshté fitues i
¢cmimit prestigjioz AVNOJ pér kontributin e tij né
kinematografiné maqedonase. Megjithése ishte njé dirigjent 1
shkélqyer, fokusi kryesor 1 Prokopiev mbeti né punén e tij. Ai
kompozoi kompozime korale, orkestrale, kamertale, muzikore
dhe skenike, ku pérfshihen operat e tij "Ndarja" dhe "Kuzman
Kapidan", si dhe dramé& dhe muziké filmi.

"Labini dhe Dojrana" &shté vepra e tij e vetme muzikore-skenike, baleti, e cila konsiderohet si
baleti 1 dyté magedonas 1 véné né skené pas "Histori magedonase" t&€ Gligor Smokvarskit dhe baletit
té paré t& kompozuar gjithé natén. Premiera ishte mé& 11 gershor t& vitit 1958 nén dirigjenten e
autorit. Vepra karakterizohet nga motive popullore dhe kombinime ritmike, t€ ngjyrosura né¢ ményré
romantike. Pér nga pérmbajtja flet pér dashuriné e pamundur mes djalit Labin dhe zanés Dojrana, e
cila si né legjendé pérfundon né ményré tragjike. Eshté interesante se Prokopiev krijoi dy suita
baleti pér njé performancé koncertale nga kéngét mé t&€ bukura dhe suita e vogél "Dojranka".

Labini dhe Dojranén
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Kiril Makedonski

Kiril Makedonski (1925-1984) ishte njé
talent muzikor, i cili né fémijéring e tij, né¢ Manastir,
mésoi t€ luajé né violing dhe mé& voné mori rrugén
pér né Akademiné e Muzikés né Zagreb, né
departamentin e kompozicionit dhe dirigjimit.
Magjistraturén pér kompozicion e kreu né¢ Lubjané
dhe e pérsosi né Poloni dhe Gjermani. Ndryshe nga
kompozitorét e tjeré, ai ka punuar edhe né¢ fushén e
muzikoterapis€, pér t€ cilén ka marré ¢mime té
shumta jashté vendit. Ai ka krijuar mbi 30 tekste,
referate  dhe vepra muzikore pér trajtimin e
sémundjeve t&€ ndryshme, dhe vepra e tij muzikore
pérfshin muziké simfonike, 3 opera duke pérfshiré
operén e paré maqgedonase "Goce", opereta, vepra
vokalo-instrumentale dhe korale, sonata pér
instrumente t€ ndryshme , muziké filmi dhe drame
etj.

Né njé rast Makedonski ka théné: “... Folklori yné &shté njé klimé natyrore né té cilén jam
lindur dhe rritur. Folklori muzikor &shté njé kapital shpirtéror pér ne. “Ne mbartim brenda vetes
dramén dhe tekstin qé jané né thelb t& sé nj&jtés substancé muzikore dhe qé 1 japin veprés soné
individualitet”.

Vepra mé madhore e K. Makenoskit éshté opera "Mbreti Samuel", e shkruar nga viti 1962
deri né vitin 1966 me libretin e tij. Premiera e operés u shfaq né Shkup mé 5 néntor 1968. Eshté njé
opera né 4 akte dhe njé epilog. Idené pér krijimin e tij e ka pasur shumé kohé¢ mé paré dhe mbulon
periudhén e viteve t& pjekurisé s&¢ Samuelit. N& gendér té betejave t& tij t€ fundit, intrigat qé
ndodhén né oborrin e tij dhe tradhtia, e cila pérfundoi me fitoren ushtarake t& perandorit bizantin
Vasili II-t&. Kulmi i veprés tregon pritén dhe verbimin e ushtaréve té Samuelit dhe, né fund,
vdekjen e tij.

Skena nga opera "Mbreti Samoil"
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KORI
&shté njé ansambél vokal 1 pérbéré nga njé grup mé i madh kéngétarésh qé interpretojné
disa kompozime vokale me ose pa shogérim instrumental

sipas zérave homogjen té pérzier

sipas moshés fémijéror rinor té rritur

sipas vokacionit

. profesional amator shkollor
profesionit
sipas numrit kamertal mesatar masiv
sipas qéllimit operik filharmonik radioteleviziv qytetar kishtar

* Muzika e korit — muziké e interpretuar nga njé€ nga ansamblet vokale, e
drejtuar nga njé dirigjent. Kori miks pérbé&het nga katér zéra bazé: soprano, alto,
tenor dhe bas.

Kompozitoré té tjeré té réndésishém maqedonas té lindur né gjysmén e dyté t&é shekullit XX
jané: Dimitrije Buzharovski, Zhivojin Glishiq, Goce Kolarovski, Vanja Nikolovski, Goran
Nagevski, Jana Andreevska, Nikola Koxhabashija, Pande Shahov, Valentina Velkovska
Trajanovska, Soni Petrovski, Darija Andovski e té tjeré.

Dimitrije Buzarovski Zivojin Glisic Valentina Velkovska Darija Andovska

Trajanovska
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Vullnet Tairi

Vulnet Tairi (1982) u lind né Gostivar dhe
arsimin muzikor e mori né Fakultetin e Muzikés né
Shkup, né klasén e profesoréve dhe kompozitoréve Goce
Kolarovski dhe Tome Mangev. Krahas punés, Tairi
fokusohet edhe né pedagogjiné muzikore, ku pér njé
koh¢ t& shkurtér nga mésues né shkollén fillore t&
muzikés né vendlindje, u b& profesor 1 orkestrimit né&
Fakultetin e Muzikés né& Universitetin Shtetéror t&
Tetovés.

Né vitin 2009, Tairi kompozoi Simfoniné nr. 1, t&
realizuar nga Filarmonia e Magedonis€, ndérsa albumi 1
tij 1 paré, me titull "Nga opusi 1 kompozitorit",
pérmbante muziké kamertale, vokale dhe simfonike.
Veprat e tij paragesin avangardén e jetés moderne. Nga
puna e tij e deritanishme, cikli i kéngéve solo nr. 2 pér
z& dhe piano, trio pér oboa, klarineté dhe fagot dhe katér
pjesé pér kuintet frymoré€, pér t& cilat ka fituar disa
c¢cmime. Puna e tij éshté e njohur né skenén evropiane

dhe né Shtetet e Bashkuara.

Fatos Lumani

Fatos Lumani (1983) ka lindur né¢ Strugé. Shkollimin
e mesém muzikor e kreu né Tetové, u diplomua né degén e
kompozicionit dhe magjistroi n¢ degén e muzikologjisé né
Universitetin e Tiranés. Fillimisht ka punuar si asistent né t&
njéjtin institucion, ndérsa né vitin 2009. t& béhet profesor 1
analizés harmonike dhe formave muzikore né Fakultetin e
Muzikés né Tetové.

Pothuajse gjysma e veprave té tij jané shkruar pér
orkestér (simfonike ose kamertale). Folklori &shté i
pranishém edhe né veprén e tij si pikénisje pér trajtimin e
métejshém kompozicional. Prezanton teknika té ndryshme
kompozicionale duke béré njé pérzierje stilesh té¢ shumta,
kontraste té thella, pérdorimin e dy ose mé shumé strukturave
ritmike né té njé&jtén kohé, etj. Puna e tij pérfshin vepra
orkestrale, koncerte, simfoni dhe simfoni, sonata, variacione

pér katér piano, suita, muziké filmi etj., t& cilat jan¢ interpretuar nga artisté¢ vendas dhe t& huaj né
disa festivale dhe gara, ku ka marré ¢cmime prestigjioze. Eshté autor i operés sé paré shqiptare né
RMYV - "Skénderbeu", premiera e s¢ cilés u mbajt né sallén e Operés dhe Baletit Kombétar né

Shkup mé 23.12.2019.

Dégjim i muzikés:

Todor Skalovski - "Vallja magedonase"
Trajko Prokopiev - baleti "Labini dhe Dojrana", fragmente
Kiril Makedonski - opera "Car Samoil", fragmente

Vulnet Tairi

- "Katér pjesé" pér kuintetin frymor

Fatos Lumani - fragmente nga koncerti pér piano dhe orkestér (2013)

| |



ZHANRET DHE INSTRUMENTET POPULLORE NE
SHEKULLIT XX DHE XXI

Muzika popullore é&shté njé fenomen interesant - nuk mund t€ klasifikohet né
ményré periodike, sepse ka ekzistuar gjithmoné, dhe nuk mund té klasifikohet pér nga
pérmbajtja, sepse pérmbajtja e saj ndryshon si né hapésiré ashtu edhe né kohé. Eshté e
pagéllimshme, ose mé miré, qéllimi 1 saj 1 veteém &shté t& argétojé dégjuesit. Edhe pse,
vecanérisht né té kaluarén, muzika popullore 1 pérgjigjej deri diku kétij pérshkrimi, sipas
disa studiuesve, muzika popullore nuk pérfshin kéngé térésisht popullore (edhe pse pérfshin
kéngé me elementé etno t&é futur) dhe dikur i pérkiste kategoris¢ sé salloneve. muziké elitare, e
cila nuk ishte menduar pér lloje t€ veganta ngjarjesh. Sipas késaj, shumé kompozime qé tani
konsiderohen klasike ishin argétuese né até kohé. Muzika popullore shpesh kércehet dhe njerézit
pushojné, dhe melodia e saj &shté e thjeshté, lozonjare dhe e lehté pér t'u mbajtur mend, késhtu
qé grupe mé t€ médha njerézish mund ta shijojné até.

Zoran Maxhirov

Muzika popullore si e till¢ filloi t& shquhet veganérisht né shekullin e njézeté, vecanérisht pas
Luftés s¢ Dyté Botérore, kur filluan t€ formohen gjithnjé e mé shumé nénlloje t€ zhanreve
muzikore, té cilat gjithnj¢ e mé shumé& komercializoheshin dhe synoheshin, kryesisht, pér
audiencén e re.

Mund t& thuhet se kéto nénzhanre popullore jané pérgjigja e duhur ndaj zhanreve avangarde,
eksperimentale, t€ cilat po shfagen paralelisht né¢ kété periudhé. Natyrisht, ashtu si teknologjia e
pérparuar ndikoi né stilet e reja t&€ muzikés moderne, po ashtu ndikoi edhe argétimi. Me kalimin e
kohés, ato jané béré mé t€ mpanyapa né mbaré botén. N& kombinim me prezantimin e tyre
multimedial, gjegjésisht duke u bashkuar me imazhin — pérmes fotografis¢, televizionit, filmit,
radios dhe ngjarjeve gjithnjé e mé masive koncertale, ata arritén té krijojné njé kategori t& re
kulturore.

Njihet n€ t& ashtuquajturat njé¢ “kult” ndaj yllit popullor, apo, aq mé tepér, né krijimin e
nénkulturave t€ shumta, pra komuniteteve mé t€ vogla brenda njé shoqérie mé té gjeré, t& cilat veg
té tjerash mund t& grupohen dhe njihen sipas shijes s¢ tyre muzikore. Ké&tu shihet qarté roli i
muzikés né procesin e krijimit dhe zhvillimit t€ njé shoqérie. Rockers, punks, metalheads, repers
dhe t& ngjashme, shpesh nénkultura rinore, mbrojné rregulla t& vecanta té sjelljes, veshjes, té folurit
dhe té jetes€s si rezultat 1 muzikés qé ata dégjojn€. Mund té thuhet se nénkulturat nuk jané vetém
pércaktues té identitetit né njé shoqéri, por edhe pasqyrim i multimedias muzikore né jetén e
njeriut.
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XHAZI DHE BLUZI

Xhazi dhe bluzi jané stile muzikore g€ kané origjinén né fund té shekullit t& 19-t€ né Nju
Orleans, Amerikén e Jugut. Té dy stilet mbéshteten né melodité popullore afrikano-amerikane, ku
bluzi éshté njé stil dhe zhanér muzikor qé rrjedh nga kéngét e kénduara nga afrikano-amerikanét
gjaté punés né fusha. Bluzi ka njé pérmbajtje pikélluese, ritmi muzikor &shté 1 ngadalté dhe
karakterizohet nga prania e disa uljeve, t€ ashtuquajturat " blu nota". Xhazi, nga ana tjetér, €shté njé
stil muzikor g€ &shté 1 véshtiré pér t'u pércaktuar sepse pérfshin njé gamé shumé meé t& gjeré té
nénllojeve muzikore dhe karakterizohet nga pérzierja e melodive afrikane dhe evropiane dhe
adoptimi 1 vazhdueshém 1 llojeve té reja t€ instrumenteve (megjithése tastierat, goditjet jané mé té
zakonshmet). , instrumentet frymore, si dhe kontrabas me tela).

Ndryshe nga bluzi, ku performanca vokale dhe rréfimi jané€ né plan té paré, né xhaz
instrumentet jané gendrore dhe aftésité e instrumentistéve dalin né pah. Né fakt, improvizimet jané
mé t€ réndésishme se notat e shkruara, késhtu g€ interpretuesi €sht€ mé i1 réndésishém se
kompozitori. Ai éshté 1 mbushur me sinkopé, "nota blu" dhe mbizotérim té ritmeve specifike.
Néntipet e kétyre stileve jané: bi-bap, hot xhaz, kul xhaz, xhaz avangarde, fri xhaz, xhaz progresiv,
midél-xhaz, sving-stil, bugi-vugi, diksiland-stil, ¢ikago-stil et;.

Simon Kiseligki Toni Kitanovski Bobi Serafimovski

Pérfaqésuesit mé t€ njohur t&€ xhazit dhe bluzit jané: Louis "Sagmo" Armstrong, Nina Simon,
Rej Carls, Beni Gudman, Djuk Elington, Glen Miler, B. B. King, Ella Ficxherald, Besi Smit, Eta
Xhejms, Xhozef "King" Oliver, Xheorxh Gershvin, Carli Parker, Bili Holidej, Kol Porter, Xhon
Koltrejn, Majls Dejvis, Herbi Henkok, Sara Von, Cik Korea dhe t& tjeré, ndérsa mé t€ njohur né
vendin toné jané: Dragan Gjakonovski - Shpato, Ilija Pejovski, Toni Kitanovski, Simon Kiseligki,
Bobi Serafimovski, Zoran Maxhirov e t& tjeré.
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ROKENROL / ROK

Zhanér né muzikén popullore, i shfaqur rreth vitit 1940 né Ameriké. Eshté njé kombinim i
muzikés bluz, kantri, klasike dhe elektronike. Megjithése termi "rok" fillimisht u pérdor si shkurtim,
me kalimin e kohés ai mori kuptimin mé t€ gjeré t€ zhanrit, duke pérfshiré shumé nén-zhanre, e
para prej té cilave, mé e vjetra, njihet si rokenroll.

Grupi 1 muzikantéve qé€ interpretojné kété muziké quhet njé grup rok ose rok bend dhe
zakonisht pérbéhet nga njé solist 1 kitarés elektrike, basist, solist vokal, tastieré dhe baterist. Pér nga
pérmbajtja, roku &shté muzika rebele e t& rinjve e cila, sidomos né vitet 50-60 t& shekullit XX-t&,
ishte njé nga zhanret e para g€ krijoi njé nénkulturé t€ vecanté, e bashké me t& edhe njé kult t& t&
ashtuquajturés. "Y1l roku".

Nga t€ gjitha zhanret moderne, t€ njohura, roku &shté ndoshta mé me ndikim, mé 1 p&rhapuri
dhe ai me mé s€ shumti nénlloje (disa prej tyre jané xhaz-rok, bluz-rok, hard-rok, pank-rock, pop-
rock, hevimetal, folk-rok, rok progresiv, granxh, etj.).

-

el 3

Grupet dhe rokerét mé té famshém jané: Elvis Presley, The Beetles, Bill Haley, The Rolling
Stones, Bob Dylan, AC/DC, Janis Joplin, Guns N Roses, Bruce Springsteen, Police, Pink Floyd,
Nirvana, David Bowie, Red Hot Chili Peppers, Bon Jovi, Linkin Park, Queen, Iggy Pop, Panic!,
Aerosmith, U2 dhe té tjeré. Né vendin ton€ mé t& njohurit jané: Bis Bez, Leva Patika, Leb 1 Sol,
Memorija, Bla Bla, Telex, Elita 5, Bastion, Anastasia, Mizar, Arhangel, Padot na Vizantija,
Sanatorium (tresh metal), Rok Agresorét., Superhiks, Area dhe té tjeré.
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RAP

Muzika Rap, e cila éshté njé nga katér parimet bazé t€ kulturés hip-hop, s€ bashku me DJing /
scratching, break dancing dhe grafiti, &shté njé akronim pér ritmin dhe poezinég, si dhe xhazin dhe
bluzén para tij. €shté nj€ afrikan 1 vecanté Zhanri amerikan.

Edhe pse muzika si e tillé nuk &shté pjesé e domosdoshme e rapit, ritmi g€ pason recitimin
thekson réndésiné e pérmbajtjes né kété stil. Domethéné, mund t& thuhet se hip-hop-i éshté deri
diku njé variant mé modern 1 bluz-it, i cili flet pér véshtirésité jetésore t& afrikano-amerikanéve. Ka
rap andergraund dhe komercial. Njé tjetér zhanér q€ né ditét e sotme shpesh shkon bashké me rapin
€shté zhanri arenbi-R&B, qé€ do té thoté ritém dhe bluz.

3 E e . " :..' ' *,
Alicia Keys Cardi B

Né fillim ai ishte 1 afért me rokanrol-in dhe bluzin dhe me kalimin e viteve pésoi lloj-lloj
ndryshimesh dhe u lidh shumé me muzikén pop. Nga vitet '90 t& shekullit t& XX-t&, shpesh n¢ kéngé
u béhé dérthurje t& pjeséve rap dhe arenbi, té cilat sipas pérmbajtjes plotésohen né pérputhje me
rrethanat.

MOT  miwvwiou

T L
i

Toni Zen Slataristika

Pérfaqésuesit mé t&€ njohur t€ muzikés rap dhe R&B jané: 50 Cent, Eminem, Jay-Z, Beyoncé,
Kanye West, Alicia Keys, Dr. Dre, Snoop Dog, Justin Timberlake, Mariah Carey, Tupac, Usher,
The Notorious B.I.G., Nicki Minaj, Mary J. Blige, Cardi B, John Legend, Drake, M.I.A., Whitney
Houston, Aaliyah, Bruno Mars, Weekend dhe t& tjeré. ME t€ njohurit né vendin toné jané:
Toksikologjia, Toni Zen, Slataristika, Ekipa, Podzemje, Legijata, Vr¢ak, Jovan Jovanov, 2Bona dhe

té tjeré.
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MUZIKA ELEKTRONIKE

Muzika elektronike, veganérisht né fillimet e saj, 1 pérket grupit t&€ zhanreve muzikore
avangarde. Q& nga fillimi 1 shekullit t&¢ XX-t&¢ me zhvillimin e teknologjis€, shumé inovatoré té
muzikés filluan t€ elektronojné instrumentet dhe t&€ krijojné lloje t€ reja tingujsh, t& cilét 1
inkorporojné né kompozimet e tyre. Shumé emra qé jané pérmendur tashmé kané eksperimentuar
me muzikén elektronike. Fillimisht u shogérua me disa instrumente té reja, duke pérfshiré
sintisajzerin, terminén, valét e martenit, trautoniumin, organata hamond dhe t€ tjeré, dhe mé voné u
lidh kryesisht me kompjuterin.

Trautoniumi &shté njé instrument interesant i cili u pérdorur
né filmin "Zogjt€" e Alfred Hitchcock. Instrumenti hamond
organata, i cili &shté ndoshta instrumenti elektrik mé i p&rdorur,
kryesisht nga interpretues pop, rok dhe xhaz, ishte gjithashtu
térheqés pér kompozitorin George Gershwin.

Né Shtetet e Bashkuara, koncerti i paré 1 muzikés
elektronike u mbajt né€ vitin 1952 né¢ MoMA (Muzeu i Artit
Modern né New York).

N¢ vitet 70 ajo u shfaq pérmes muzikés disko dhe fank, dhe mé vonég, né zonén e Detroitit, u
formua varianti i saj mé i famshém - muzika tekno. Tekno dhe hause jané nén-zhanre q¢ kané
ndjekur muzikén disko. Popullariteti i tyre po rritet ende né ményré eksponenciale dhe i ka
mundésuar qé t& pérshtaten pothuajse né t& gjitha zhanret e tjera t&€ muzikés bashkékohore té
pérmendura mé lart.

Né vitin 1939, Xhon Kejxh shkroi veprén e paré
elektronike, ,,Imaginary Landscape“, né¢ t& cilin dy si
instrumente u shfrytézuan dy gramofoné me aftésiné pér té
ndryshuar shpejtésiné e rrotullimit pér sekondé dhe
goditjeve si dhe u eksperimentua edhe me zhurma té
ndryshme. Kjo lajméroi paraqitjen e DJ-ve (Dixhejéve).

Hardcore-techno, ambient-techno, jungle, trance, break-bit, down-bit, acid-techno dhe
progressive-techno jané vetém disa nga nén-zhanret e muzikés tekno qé vazhdojné té rriten. Disa
nga pérfagésuesit mé mbresélénés jané: Olivier Messian, Edgar Varese, Jeff Mills, Carl Cox,
Derrick May, Plasticman, Dave Clark, Sven Watt etj. K&tu shquhen Mirko Popov, Goran Kan,
Dejan Dex, Samoil Radinski, Galatea dhe t& tjeré.

ar Vares Sven Vat

| ¢ |
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MUZIKA POP

Muzika pop, né terminologji, 1 referohet muzikés popullore, por né realitet nuk &shté e nj&jté
me muzikén popullore t&€ pérmendur mé lart. Ndérsa muzika popullore pérfshin té gjitha zhanret qé
kemi pérmendur deri mé tani, muzika pop merr prej tyre elementét mé komercial€, mé argétues dhe
mé té thjesht¢ dhe 1 kombinon ato pér t€ krijuar kéngé g€ jané argétuese dhe té pélgyera nga
shumica e njerézve.

Filloi n¢ vitet 40 t& shekullit XX, dhe dallohet pér ndryshueshmériné e saj té¢ vazhdueshme
dhe t€ shpejté. Hitet e pop-it arrijné sukses té€ jashtézakonshém, por pas njé kohe t& shkurtér ngopin
audiencén, e cila mé pas 1 refuzon plotésisht dhe 1 harron dhe i drejtohet hiteve té reja. N& varési té
periudhés, muzika pop pérfshin shkallé t€ ndryshme né pérbérjen e saj té€ rokut, rapit, RNB, techno,
house, rrallé xhaz apo bluz dhe elemente folk, duke iu pérshtatur tendencave aktuale.

Madonna Dua Lipa Kylie Minogue

Pér shkak se kjo 1loj muzike &shté kaq e ndryshueshme, kalimtare dhe komerciale, ka shumé
pérfagésues (ish apo aktualg) té saj. Disa prej tyre jané: Michael Jackson, Madonna, Britney Spears,
Kylie Minogue, ABBA, Prince, Rihanna, Lady Gaga, Christina Aguilera, Justin Bieber, Dua Lipa,
Rita Ora, Babe Rexha, Era Istrefi e shumé té tjeré, t& cilét u pérmendén dhe né kategorité e
méparshme.

Interpretuesit tané mé t& njohur t& estradés jané: Dragan Mijalkovski, Sllave Dimitrov, Todor
(Tose) Proeski, Karolina Gogeva, Kaliopi, Tamara Todevska, Adrian Gadza, Knokaut, Altuna
Sejdiu, Spat Kasapi, Leonora Poloska, Lokoma Shkoloski et;.

68




Slave Dimitrov Dragan Mijalkovski Kaliopi

\ \“

Karolina Gogeva Adrian Gaxha Altuna Sejdiu

Todor Toshe Proeski Vlatko Lozanoski
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KITARA ELEKTRIKE

Kitara elektrike €shté njé instrument me tela né té cilin dridhjet e zérit t€ prodhuara né tela me
ané t€ marrésve elektromagnetiké shndérrohen né sinjale elektrike. Tonet e prodhuara nga kitara
elektrike mund t&€ ndryshohen shtes¢ me shtrembérim, pér t& ndryshuar ngjyrén, forcén e tyre etj.

Eric Clapton David Gilmore

A1 u shfaq pér heré té paré né vitet 1930 dhe tani €shté njé nga instrumentet mé t&€ njohura né
bot&. Pérdoret mé s€ shumti né muzikén rock, por edhe né muzikén blues, jazz, pop, metal et;.

Interpretues t€ shquar té kitarés elektrike jané: Eric Clapton, David Gilmore, Chuck Berry,
Jimi Hendrix, Keith Richards, Carlos Santana, Slash, Vlatko Stefanovski et;.

Vlatko Stefanovski
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SINTISAJZERI

Njé sintetisajzer &shté njé instrument muzikor elektrik me njé€ altoparlant dhe panel kontrolli,
zakonisht nj¢ tastieré. Ka sintetisajzer analog (t&€ p&rbéré nga komponenté té till€ si transistorét dhe
diodat) dhe sintetisajzer dixhital (t& cilét pé€rdorin mikroprocesoré pér t€ prodhuar dhe manipuluar
zérin, si dhe teknologji té€ quajtur MIDI pér t€ komunikuar me pajisje té tjera dixhitale).
Sintetisajzerét mund té€ imitojné€ tingujt e shumé instrumenteve, vokalin e njeriut, tingujt nga natyra
ose t& krijojné tinguj té rinj kompjuteriké. Interpretues jané: Jean-Michel Jarre, Stevie Wonder,
Herbie Hancock dhe t& tjeré.

Jean-Michel Jarre Hérbie Hancock

TIMPANET

Timpanet pérfshijné disa lloje t€ instrumenteve me goditje, disa prej t€ cilave jané né
kategoriné e membranofonéve. Kéto pérfshijné daulle, cembale, daulle bas dhe instrumente té tjera
té¢ ngjashme me goditje t€ luajtura nga bateristi n€ njé grup té vetém. Interpretojné: Garabet dhe
Garo Tavitjan, Mike Portnoy, Philip Selway, Dave Weckl, Dennis Chambers dhe té tjeré.

Garabet Tavitjan

Mike Portnoy

Aktiviteti:
Béni njé€ prezantim né€ Power Point pér njé nga zhanret e trajtuara né kété temé!
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KARAKTERISTIKAT THEMELORE TE TRADITES
DHE ZAKONEVE MUZIKORE NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT

Termi folklor (folklore) mund t&é pérkthehet si menguri popullore dhe pérfshin t&€ gjithé
elementét qé& pércaktojné nj¢ komunitet dhe e b&jné até t&€ ndryshém nga t& tjerét. Folklori éshté
unik né kulturé - besimet dhe artet ¢ njé kombi. Mé& s¢ shumti shihet si njé¢ p&rmbledhje e
krijimtaris€¢ popullore, tregimesh dhe mésimesh, por duhen véné né dukje edhe ato pjesé té folklorit
q¢€ nuk jané vetém déshmi t& s¢ shkuarés, por edhe udhézime pér té jetuar né té tashmen.

Elementé¢ té tillé jané zakonet, dhe ményra se si ato transmetohen &shté tradita. Tradita
(traditionem) &shté njé fjalé ¢ i referohet veprimit t€ kalimit t&€ zakoneve dhe vlerave t&€ caktuara
nga brezi né brez, dhe rrjedhimisht ruajtjen e tyre. Mbi t& gjitha, ruajtja nuk éshté pothuajse kurré e
ploté, pasi traditat, si pjesa tjetér e folklorit, rrallé mbeten té pandryshuara gjaté viteve. Megjithatg,
disa prej tyre gjithmong arrijné t€ mbijetojné.

Kalimi nga zonat rurale n€ ato urbane ka filluar t&€ ndryshojé jetén e njerézve dhe té
zévendésojé zakonet e tyre t&¢ méparshme me té reja. Eshté tradita pérmes sé cilés zakonet arritén t&
mbijetonin, ndonése, shpesh, arsyet e shfagjes sé tyre fillestare harroheshin gradualisht. Késhtu,
zakonet e krijuara fillimisht pér arsye praktike ose fetare mund t€ mbijetojné edhe pasi ato arsye té
jené zhdukur, né ményré q¢ me kalimin e viteve t€¢ mbahen mend si rregulla dhe besétytni
popullore. Shumé né ditét e sotme i praktikojné vetém “nga zakoni” ose nga nostalgjia.
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Pavarésisht nga natyra e zakoneve dhe traditave, aftésia e tyre pér t€ véné né dukje me
mjeshtéri trashégimité folklorike né¢ bashkésité e ndryshme kombétare éshté e padiskutueshme. Né
territorin € Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut, n€ veganti, mund t€ gjeni shumé lloje t€ ndryshme
zakonesh dhe traditash, kryesisht pér shkak se kétu jetojné€ njeréz me prejardhje shumé t&€ ndryshme
etnike dhe fetare. Prandaj, me rastin e festave t€ caktuara dhe ngjarjeve té réndésishme si lindjet,
dasmat dhe varrimet, si dhe festimet e Vitit t&¢ Ri dhe ndérrimi 1 stinéve, dalin né sipérfage “adet” t&
ndryshme t& krishtera, myslimane, pagane e shumé t¢ tjera.

Pér shembull, né krishterimin ortodoks, njé nga festat mé¢ t€ réndésishme jané Krishtlindjet.
Krishtlindja shénon lindjen e Jezu Krishtit, birit t& Zotit t€¢ krishteré dhe ai, s¢ bashku me
pararendésin e tij, Buzmin, festohet me gosti, festime, kéngé simbolike, dhénie dhuratash dhe
shkuarje né¢ tempujt e shenjté - kisha. Né Islam, Fitér Bajrami &sht€ muaji né€ t& cilin Kur'ani 1
Shenjté iu shpall Profetit Muhamed. Gjaté Fitér Bajrami, gjaté dités, pérjashtohet marrja e ushqimit,
rekomandohet pastrimi meditativ dhe pastrimi i shpirtit, si dhe praktikimi i dhembshurisé dhe
lémoshés ndaj njerézve qé kané nevojé.




Njé lloj tjetér ngjarjesh domethénése e ndjekur nga zakone t& shumta éshté cikli i dasmés.
Gjithmoné nénkuptojné festa, gézime, gosti, kéngé dhe danc - valle tradicionale. E veganta e
zakoneve vérehet n€ detajet e kétyre aktiviteteve - veshja e kostumeve té festés, kéndimi i kéngéve
té caktuara, interpretimi i valleve t& caktuara etj. Ka aktivitete shtesé qé plotésojné veté dasmén -
rituale g€ lidhen me njé dité para dasmés ose veté ditén e dasmés (shpesh me pjesé t&€ ndryshme té
dités) dhe zakone & pérfshijné vetém meshkuj, vetém femra ose pjesémarrés t&€ pérzier. Vizitohen
anétarét e familjes sé dhéndrit, u pércaktohet rruga pér né vendin e ceremonisé, praktikohen ritualet
qé pasojné pas pérfundimit t& saj etj.

Njé ceremoni e ngjashme &shté edhe Syneti, njé rit fetar 1 detyrueshém pér djemté, 1 cili
kryhet nga mosha 5 deri n€ 8 vjec¢ dhe haset né¢ popullatén myslimane. Pér t€ organizohet njé festé si
dasmé, prandaj quhet dasmé e vogél. Me rastin e késaj feste organizohen bankete t& bollshme, me
ftesé¢ pér mysafiré, xhiron e zakonshme té djalit t&€ hipur mbi kalg, si dhe kéndimi 1 shumé kéngéve
popullore dhe interpretimi i valleve t€ ndryshme.

Njé nga segmentet mé t& réndésishme t& folklorit t&€ njé¢ komuniteti, pra dhe kumunitetit tong,
ésht¢ muzika popullore. Muzika popullore né kété zoné &shté jashtézakonisht interesante, sepse
pérzierja e larmishme e ndikimeve nga kulturat e shumta, t& grumbulluara njéra mbi tjetrén, krijuan
nj¢ kombinim t&¢ mrekullueshém té meloséve dhe elementeve shtesé qé datojné nga periudha té
ndryshme. Kjo pasuri jep hapésiré pér kérkime t& hollésishme té gjeniut popullor, i cili ishte né
gjendje t& zbusé t& gjitha motivet e njerézve té tjeré dhe t'i thuré né njé térési harmonike. Pér t'u
analizuar si duhet, folklori muzikor zakonisht ndahet né& tri kategori: kéngé popullore, vegla
muzikore popullore dhe valle popullore. Shkenca qé merret me studimin e folklorit muzikor quhet
muziké folkloristike ose etnomuzikologji.




KENGA POPULLORE

Kénga popullore éshté vepér e njé autori anonim, njé gjeni popullor, e cila transmetohet né
kolektiv pérmes tradité€s gojore. Duke kaluar nga nj€ brez né tjetrin brez, vjen deri n¢ shumé lloje
variacionesh. Kéngét popullore dallohen nga réndésia e tyre jetésore, gjegjésisht krijimi dhe
interpretimi 1 tyre né pérgjigie dhe pércjellje té situatave t€ pérditshme népér té cilat kalonin
njerézit. Népérmjet tyre mund t€ njihen me ndjenjat dhe pérvojat personale t& atyre q¢ kané jetuar
né té€ kaluarén.

Pér shkak se njerézit q¢€ 1 kishin krijuar ato zakonisht nuk ishin t& arsimuar né aspekt muzikor,
kéto kéngé transmetoheshin gojarisht, késhtu qé me ¢do interpretim t€ mépasshém nga 1 njéjti ose
njé person tjetér, ato pésuan ndryshime si muzikore ashtu edhe tekstuale. Prandaj, ato konsiderohen
vepra té t& gjithé komunitetit, jo t&€ atij q€ 1 ka konceptuar i1 pari. Edhe pse shumé nga kéngét
popullore jané harruar, ato g€ kané mbetur jané€ déshmi frymézuese pér ményrén e méparshme té
jetesés.

Pér nga zhanri, ato zakonisht ndahen né kéngg lirike, epike dhe liriko-epike, ku
ato lirike jané ato gé€ flasin pér ndjenjat dhe pérjetimet e pérditshme, ato epike, ato né t&
cilat zakonisht tregohen vepra heroike ose ngjarje t&€ réndésishme me natyré t& theksuar
mitologjike, legjendare ose revolucionare dhe liriko-epike, ato ¢ jané diku mes dy
llojeve t&€ méparshme.

Pér nga pérmbajtja ndahen né familjare, rituale (festive, dasme, synete, dodole),
dashurie, humoristike, punétore ( pér bari, vjelés, bletar€, argat), revolucionare (pér
hajdut, komit, kagak, partizan...) etj.

Nga aspekti ritmik, né kéngét popullore gjejmé: jamb, trohej, daktili, amfibrah,
anapesti dhe kombinime té tyre, kurse nga aspekti metrik mund té gjejmé: katér, pesé,
gjashté, shtaté, shtaté, teté, dhjeté, etj. deri né gjashtémbédhjeté.




KENGA DODOLE

MEé jep, o Zot, njé re té errét

ME jep, o Zot, njé re t& errét,
té spérkas vesé t€ imét,
té kérkoj toke t&é zezg,
té lind gruré€, mel,
té ushgehen jetimét, jetimét, t& varférit!

KENGE KURBETI

Kurbeti té mbetet i shkreté

Kurbeti t&€ mbetet 1 shkreté
q¢ mé ndau nga dashuria
q¢ e prisja prej tre vjetésh
Uné do t'i pyes kurbetcarét e rinj
nése e keni paré dashuriné time
nga kurbeti duke ardhur né shtépiné time.
NEé vitin e treté ai dérgoi njé letér
dhe mé shkroi se nuk do t& kthehe;.
Ai nuk kthehet, me njé€ tjetér &shté dashuru
Dhe me t& ai martohet.

| 7|



Sipas ményrés sé krijimit té tyre ndahen né: kéngé popullore dhe kéngé popullore t& sapokrijuara.

Populloret, ata pér té cilét kemi folur pérgjithésisht deri tani, jané ata q&€ kané ardhur né
ekzistencé kolektive, né€ t&€ kaluarén. Ato ndahen né€ burimore dhe kéngé té vjetra qytetare.

Kéngét burimore jané kéngé popullore me origjiné nga fshatrat, kryesisht me ritme né 5/8, 7/8,
9/8, 11/8 dhe 12/8, t& cilat zakonisht shogéroheshin me valle fshati. Instrumentet q& 1 shoqéronin
varionin, por mé& t€ shpeshta ishin daullja, kavalli, dajre, gajde, zurla e té tjera, ndérsa tematikisht kéto
kéngg kishin pérmbajtje familjare, dashurie, rituale, argate, mérgimtare, zie dhe revolucionare.

Ndryshe nga burimoret, kéngé e vjetra qytetare, t& cilat filluan t& shfagen né shekullin e
XIX-t€, u krijuan né qytete dhe u ndikuan nga kultura e Evropés Peréndimore. Ata interpretuan
bendet e callgis€, orkestra ushtarake dhe dajre, ritmi ishte zakonisht 3/4, 4/4, 7/8 dhe 9/8, pasuar
nga violina, dajre, bateri, lahuta, kanone, kontrabas, fizarmoniké, mandolina, klarinet¢ dhe
instrumente t€ ngjashme, dhe pér nga pérmbajtja ishin t€ zanatginjve, dashuris€, festive etj.
Kércimet qé€ 1 shogéronin dhe veshjet q¢ mbanin ishin gjithashtu jashtézakonisht urbane, me
ndikime evropianoperéndimore.

KENGE POPULLORE ..
ORIGJINALE KENGEPOPULLOREORIGJINALE

Dridhet zurli né mes té fshatit Rrugés pér né Shulon
Dridhet zurli né mes té fshatit, Rrugés pér né Shulon, hej, djalosh,
daullet bien rum-dum-dum, duke thirrur libeto, hej, djalg,

ah, ah, duke thirrur libeto, hej, djalé.
O 1 dashur, o djalg,

vajza té reja e beqaré,

deri né dy valle. ‘ ‘
Po zbret njé gjysh i bardh plak, O (oS, O G,
0, oh, ma sill delen né gardh, o djalé!!
ka mustaqge, . . .
) . Se me ata stérgjyshérit, o, o djalosh,

shkon drejt e né valle . i .
) mos na dégjon néna, o, o djal,

dhe mund ta kapin. s e
o 0, 0, mos na dégjojé néna, o djalé!

E pa gjyshja Neda, Sa shumé shi bie, djalosh,

e kapi pér dore: ah, ah, s'ke vello, djalosh.

- Ku po shkon, ah, ah, s'ke vello, djalosh.
plak, t'i shémtosh? Vello e shkurtg, o, o djalosh,
Ngrihuni, prisni gjyshen Nedo, m'i képuti gjunjét, o djalosh,
t& luajé prané vajzave, 0, oh, m'i grisi gjunjét, o djalé.
t& mbajé vajzat, Vello e gjate, o djalosh,

t& luaj me zemrén time. ma grisi shpatullat, o djalosh,

Rum-dum dum-dum rum-dum 0, 0, ma grisi shpatullat, o djalosh.

dum-dum, rum-dum dum-dum Léreni delen né gardh, o djalg,

rum-dum dum! té flasim qeté, o djalg,

0, oh, t& flasim geté, o djalé!
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KENGE POPULLORE TE REJA

Kéngét popullore té reja ose t&¢ kompozuara rishtazi jané kéngé mé moderne, t&€ shkruara sipas
shembullit t¢ meloritmis¢ tradicionale t¢ kéngéve popullore origjinale. Edhe pse shumé i shohin si
imitime, veté ekzistenca e tyre e mban gjall¢ procesin e krijimit t&€ muzikés popullore. Krahas pérdorimit
té instrumenteve tradicionale, kéngét e reja t¢ krijuara pérdorin edhe instrumente si sintetizator, kitaré
elektrike etj.

Kéto kéngé ndahen né kéngé autoriale - té reja, t€ shkruara né frymén e kéngés popullore
origjinale, t€ cilat nuk pé&sojné ndryshime me kalimin e kohés, dhe té€ popullarizuara - kéng¢ autoriale, t&
pranuara nga populli dhe té trajtuara si popullore - g€ i nénshtrohen ndryshimeve, ripunimeve,
interpretimeve kolektive.

KENGE POPULLORE TE REJA

,,Lihnida lundronte me varké*

Malli pér Despinén

Cfaré mé zgjoi néné plaké
zemra ime bosh &shté e
lodhur, ,,Tréndafili 1im*
e hidhérimit pér Despinén,
dje néné até e fejuan.

Dy muzika luajné muzikantét, )
njéra e lumtur, tjetra e ,»I"a solla njé nuse t& re*
trishtuar.

E para pér té, té ftuarit e

dasmés kéndojng,
tjetra pér mua, malli pér «
Despinén. ~Baresha
Néné e vjetér, ja ku po kalon

dhe ndalon te porta.
T€ gjithé t& gézuar, ajo derdhi
dy lot
Néné, mé kérkon falje.

,»o1 zallg*

Dy muzika luajné muzikantét,
njéra e lumtur, tjetra e ,.Dasma e madhe*
trishtuar.
E para pér té&, té ftuarit e
dasmés kéndojng,
tjetra pér mua, malli pér
Despinén. ,Caje shukarie* (Vashé e bukur)

Edhe té luani, edhe té kéndoni,
Malli pér Despinén nuk do té
kalon.
,. 11 vetém t1*
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HINSTRUMENTET MUZIKORE POPULLORE DHE
NDARJA E TYRE

Kéngét dhe vallet popullore, natyrisht, nuk do té€ ishin ato q& jané, nése nuk do té
interpretoheshin t& shogéruara me instrumente t€ pérshtatshme, popullore. Megjithat€, instrumentet
nuk jané vet€ém njé ploté€sim i thjesht€ muzikor dhe pasurim 1 tingullit - ato 1 japin njé ngjyré
specifike muzikés popullore t&€ njé komuniteti dhe s€ bashku me melodité, ritmin dhe tekstet e b&éjné
até t€ dallueshme dhe karakteristike.

Né¢ artin popullor né Republikén e Maqgedonisé s€¢ Veriut ka njé numér t€ madh té
instrumenteve t€ ndryshme popullore, t& cilat sipas origjin€s ndahen né tradicionale (gajde, kavall,
duduk, fyell, zurla, dujanka, dajre, daulle, tipan) dhe orientale (klarinet, gemane, ut , lahuté, kanun,
saz, dajre orientale, ¢iftelia, mentesha, tarabuka, dajre). Sipas ményrés s€ performancés ndahen né:
instrumente me goditje, instrumente frymore dhe instrumente me hark.

Instrumentet me goditje - né€ to tingulli fitohet duke goditur njé sipérfage té caktuar, e cila
dridhet. Zakonisht luhen me doré€, shkop ose dorezé. Instrumentet popullore me goditje jané:

* Daulle — instrument i béré€ nga druri i géshtenjés, arrés ose ahut, i mbuluar me dy,
copa lékure t&€ pérpunuar dele ose dhie , e cila né t&€ dyja anét, népérmjet dy rrathéve,
shtrihet dhe shtréngohet me litaré q¢ lidhin rrathét diagonalisht. Tingulli prodhohet me ané
té njé qyqeje dhe njé shufre. Kakadu &shté prej druri arre dhe duket si llull€, kurse shufra
&shté prej druri shelgu dhe éshté mé 1 hollg.

* Tarabuka — instrument balte né trajté vazoje, hapja e sé cilés &shté e mbuluar me
leékuré té pérpunuar. Tingulli prodhohet duke trokitur né ményré té alternuar né l€kurén e
kryqézuar, duke e mbajtur até nén sqetullén e majté, me njé fije t& kaluar mbi gafé. Eshté
me origjiné arabe. N& gjuhén egjiptiane quhet darabuke dhe né arabisht darabukah. N¢& ditét
e sotme pérdoret si instrument ritmik né shumé kompozime popullore.

* Dajre — instrument g€ ruan ritmin. Ajo ka njé membrané l1€kure dhie, e cila
shtrihet pérmes njé rrethi druri, ndérsa unazat metalike jané t&€ lidhura lirshém né cifte né
skajet, t& cilat prodhojné njé tingull specifik. Tingulli prodhohet nga rrahja e dajres.




N¢ instrumentet frymore, tingulli merret duke fryré n€ hapjen e tubit t€ instrumentit dhe
duke vibruar ajrin. Ato ndahen né t&€ drurit dhe kallajit.

Instrumentet karakteristike frymore jané:

+ Kavalli - instrument me hapje né t& dy skajet, prej druri 1 hirit dhe térésisht 1
zbukuruar. Ka 7 vrima (t€ ndara né ményré t&€ barabarté) pér gishtat e lojtarit nga jashté
dhe nj€ vrimé pér gishtin e madh t& brendshém. Hapja e sipérme éshté e ngushté dhe ka
njé cep t&€ mprehté. Luhet me t€ dyja duart, me katér gishtat e njérés doré q¢ mbulojné
vrimat e poshtme dhe katér, me gishtin e madh té tjetrés, duke mbuluar vrimat e sipérme
dhe t&€ brendshme. Dikur ka gené instrument barinjsh, por tani gjendet edhe si
instrument solist, si pjesé e né ¢ifti dhe si instrument orkestral.

* Gajdja - instrument me dy zéra, 1 pérbéré nga njé€ bri (e béré nga dru geni, me
shtaté vrima nga jashté dhe njé nga brenda dhe njé bilbil né fund), njé bilbil / bri /
pérbéhet nga tre pjesé t& bashkuara dhe prodhon zéri i dyté ), fryrés (lidhur me 1€kurén)
dhe shakulla (i béré nga 1€kura e pérpunuar e deles ose e dhis€). Gajdja mbahet né€ doré -
gajdja me té dyja duart, katér gishtat e dorés sé majté mbulojné vrimat e poshtme, tre
gishtat dhe gishtin ¢ madh t& pjesés s¢ sipérme t& djathté, dhe parakrahu kalon mbi
shpatullén e djathté, dorén ose majtas pér t'u varur. Shakullat mbushen me ajér sipas
nevojés. Luhet gjaté kéngéve popullore, valleve, festave, si instrument solist ose si pjesé
e njé ansambli.

* Zurla - instrument 1 bér€ nga druri 1 arrés ose 1 kumbullés, me dy pjesé - nj€ tub
konik dhe njé bilbil, i cili duhet t& futet né skajin e sipérm. Ka shtaté vrima né pjesén e
jashtme dhe njé né& brendési, vrima shtesé t& shkarkimit né fund dhe njé kallam me njé
disk né krye. Ka njé tingull t& ve¢anté dhe pothuajse gjithmoné shogérohet me daulle.

* Duduk - instrument me fund t&€ rrafshuar qé &shté prej drurit panje ose dru tjetér
dhe prodhohet né dy madhési, mé i madh - duduk dhe mé i vogél - duduge. Ka njé
tingull t& qarté dhe t&¢ kéndshém, mbulon dy oktava. Gjaté lojés, mbajeni vertikalisht
pérpara trupit té lojtarit.

* Fyelli - instrument i ngjashém me kavallin, por mé i shkurtér. Eshté béré nga
druri 1 hirit, panjés ose druri 1 arrés. N regjistrin e poshtém ka njé tingull t& buté, dhe né
pjesén e sipérme, t€ mprehté dhe té fort€. Ka gjashté vrima g€ luhen me tre gishtat e té
dy duarve. Ka nj¢ skaj t& sipérm t&€ ngushté. Luhet solo ose me instrumente té tjera.

* Binjaku - njé instrument i vogél, prej druri i pérbéré nga dy pjesé me ané t&
barabarta. Ka katér vrima né t&é majté dhe tre vrima né té djathté. Ai prodhon njé tingull
me dy zéra, 1 cili nga njéra ané éshté nj¢ oktavé mé e larté se tjetra.




N¢ instrumentet me tela, tingulli fitohet ose duke i térhequr telat me gishta ose me pincé
(pleksum / arpion) ose duke i térhequr telat me fije. Zakonisht jané né formé dardhe, tre pjesésh, té
pérbéra nga koka, qafa dhe trupi/korpusi. Instrumentet popullore me tela jané:

* Qemane /violing - instrument me tela, n¢ formé& dardhe me tre (rrallé€ katér) tela.
Tingulli prodhohet me ané t&€ njé harku t& drejt€ ose té rrumbullakosur, i cili té€rhiget
mbi to me dorén e djathté. Telat shtypen me gishtat e dorés sé majté, gjé qé pércakton
larté€siné e toneve. Mbahet vertikalisht ose pjerrét.

* Kanoni - instrument me trup té rregullt, trapezoid, 1 mbyllur me 1&ékuré dhie,

24-cilin ka njé dérrasé bredhi, si mbéshtetje pér telat, e mbéshtetur né katér vende. Ka
24-27 tela té tendosur, té€ kugq, té grupuar né tre dhe t&€ akorduar n€ unison. Ata goditen
me gishta metaliké dhe késhtu prodhohet zéri. Kanuni mbulon dy deri né tre oktava.
Eshté prej druri panje. Gjendet edhe si solist edhe si instrument né ansamble dhe callgi.
Ne pérdorim kanonin arab, t& transmetuar nga ansamblet turke, udhétuese, callgjike.

* Mandolina — instrument me katér tela dyshe, népét t& cilat kalohet me njé

fletéz thollé/ pletrum. Eshté karakteristiké e Italisé sé Rilindjes, por tingulli i tij i bukur
po béhet 1 njohur né shumé vende té€ rajonit, ndaj pérdoret si né folklor ashtu edhe né
muziké autoriale. Pérdoret solo dhe né orkestra.

* Tambura — njé term 1 pérgjithshém pér shumé lloje instrumentesh me tela né
formé dardhe, t&€ pérbéré nga njé koké, njé qafé e gjaté, njé trup / korpus (rezonator) dhe
tela. Né té gjitha néngrupet tingulli merret nga goditje t&€ vogla né tela me njé percé.
Punohet prej druri arre dhe prodhon njé tingull metalik, me gjemba. Luhet solo ose né
ansambél dhe zakonisht kombinohet me kavall, gusla dhe gajde.

* Guzla - instrument, zakonisht me njé€, e mé rrallé me dy tela, qé luhet me tela.
Ai prodhon njé tingull t&€ mprehté dhe dramatik. Gjendet né shumé komunitete né té
gjithé Ballkanin.

* Ciftelia - veggl tradicionale, shqiptare, popullore, me tela, emri i s€ cilés vjen
fjala shqipe “cifteli”, q& do t& thoté “cift”. Jané dy tela, njéri prej té ciléve prodhon njé
ton t& ulét, i cili shérben si shoqérues dhe tjetri luan linjén kryesore melodike.

* Xhura Saz - instrument tradicional, turk, popullor, me tela, me gjatési 50 deri
né 70 cm. Jang tre tela, njé pér meloding kryesore dhe dy pér shogérimin.

* Sharkija - vegél tradicionale, shqiptare, popullore, me tela, e cila ka ¢elésa para
dhe anash kokés. Jané 5, 6 ose 7 tela, nga té cilat melodia luhet né mé té lartén, ndérsa
té tjerat jané pér shogérim.

Aktiviteti:
Béni njé€ album me vegla muzikore popullore!
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TRADITA E VALLEVE POPULLORE

Aspekti 1 tret€ 1 kompozimit folklorik, sinkretik pér t&€ cilin kemi folur deri mé tani, pérveg
kéngés popullore dhe instrumenteve popullore, &shté tradita popullore tradicionale. Vallet (horos)
jané valle popullore qé zakonisht shoqérojné kéngét popullore (edhe pse ka valle memece). Traditat
folklorike t&€ magedonasve dhe té popujve t€ tjeré q¢ jetojné né kété trevé mund t€ njihen po aq miré
né valle, si dhe n€ elementet e tjera folklorike qé kemi analizuar tashmé.

Vallet mund t€ jené€ né formé gjysmérrethore, t€ hapur (kuroré e hapur), t€¢ rrumbullakéta, t&
mbyllura (kuroré€), kortezhi ose goca, dhe kércimtarét, gjaté kércimit, mund t€ mbajné pér duarsh,
shpatullat, belin ose krahét kryq, t&€ mbajné duart dhe t€¢ mbané duart poshté. Té gjithé pjesémarrésit
né vallézim luajné njésoj, pérvec, ndonjéheré, I pari dhe i fundit, t&€ cilét kryejné 1€vizje shtesé.
Zakonisht vallet hidhen né t€ djathté, por ka edhe t¢ tilla ¢ hidhen né t&€ majté.

Sipas territorit, né Magedonin€ e Veriut njihen disa grupe rajonale té valleve - lindore,
peréndimore, veriore, jugore, qendrore dhe jugperéndimore. Ka lloj-lloj kércimesh pér nga
temperamenti - t€ shpejta, t&€ ngadalta, me rit€ém té theksuar, t&€ g€zuara, t& trishtuara etj., t& cilat
dallohen né& karakterin e l&évizjeve té duarve, hapave, kércimeve, gjunjézimit, dridhjes, kryqit, hapit
anésor, duke luajtur gjunjé dhe né rrotullime té trupit. Mund té keté njé ndryshim né rit€ém né njé
kércim, zakonisht nga mé 1 ngadalshém né mé t& shpejté. Ato kryhen né festa dhe festime, mé s¢
shpeshti né¢ fshat, para kishave, shtépive dhe shkollave.

EMRI I VALLEVE
1.
Sipas vendeve ku jané krijuar; e ]?rgc;evés, ngepo!es, Berovés, Ratevés, Qémogorka,
Svinishkés, Skudrinjés, Kércovés, Koxhaxhikut.
2. Emra personal: Petrunino, Gerovata, Baba Gjurgja, Cangulovo,
Panteovo.
3 Zanate: Kopacka, Kasapsko, Kallajxhisko.
4. :
Ményra e mbajtjes dhe lozjes: E lehté, E shtrembér, Potérculka, Tresenica, Povrateno,
Teshkoto
5.
Zakone: Té dasmave: e Nuses, € Kumbarit, e Mikut, e Kunatit.
6. Luftarake: Aramisko, Komitsko.




Ekzistojné dy ndarje themelore t& valleve. E para i ndan né valle pér meshkuj (mé t& mprehté,
mé luftarak, me mé& shumé modele dhe mé shumé kércime. Ata bazohen né€ parimin e parakalimit
dhe ményra e mbajtjes mund té jeté me doré, shpatulla, lartésia e gjoksit, brezi, ose krluk - shkopi 1
bariut), valle pér femra (mé t€ lirshme, mé modeste, mé t&¢ geta dhe mé elegante, me modele t&
moderuara, t€ vogla metritmike, hapa t& ekuilibruar, me ményra pér t€ mbajtur duart, duart e uléta,
beli, shamia dhe gishtat e vegjél) dhe e pérzier (simbolizojné unitetin, dhe mbajtja zakonisht &shté
pér duar ose shami).




VALLET SOCIALE DHE RITUALE

Ndarja e dyt€ e valles b&het sipas funksionit, pra ato ndahen valle sociale dhe rituale. Vallet
sociale kryhen zakonisht né€ fshat, n¢ livadhe ose né€ hapésira té tjera t€ hapura publike, ku mund t'u
tregohen njerézve aftésité kércyese té pjesémarrésve né valle, t& cilét jané gjithmoné t€ veshur me
kostume t€ punuar me doré.

Vallet e njohura sociale pér burra: Toska, Sitna lisa, Chuchuk, Postupano, Kopacka,
Kalajdzisko, Komitsko, etj., Velgoshkoko, Anangurica, Vomrateno, etj.
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Vallet rituale kan¢ karakter ritual-shoqéror, mitiko-fetar dhe shpesh shamanik. Roli i tyre
&shté té rivendosin rendin individual dhe kolektiv né¢ komunitet dhe né natyré gjaté disa festave dhe
periudhave té réndésishme fetare t€ vitit, si ndryshimi i stinéve dhe t&€ ngjashme.

Kéto valle e kané origjinén nga besimet e vjetra sllave, pagane dhe mé pas plotésohen me
elementé t& krishteré, bizanting, bogomilé dhe orientalé. Vallet rituale jané n€ formén e
procesioneve, me procesione meshkujsh qé kryhen zakonisht nén maska, né€ ditét midis
Krishtlindjeve dhe Epifanis€. Epifania. Besohet se atéheré shpirtrat e kéqij jané t&€ liré dhe
komuniteti ende nuk éshté shenjtéruar dhe organizuar, késhtu qé &shté e nevojshme té sigurohet njé
mbrojtje magjike.

Kétu béjné pjesé karnavalet, Koledarét, Xhamalité, Babarét, Eshqarét, Arinjté, Vasilicarét,
Surovarét, Suratét, Bamburkét, Rusalét (Bizantine - Rosalianét), Karnavalet Sharplanin (Ilire) né
fshatin Bozovce dhe té tjeré. Kortezhet rituale t€¢ femrave zakonisht kryhen rreth festés s¢ Pashkéve
dhe lidhen me ciklet rituale té pranverés, dhe kétu gjenden Lazariku, Epifania, Shén Gjergji,
Dodolari e té tjera.
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Njé nénkategori e vecanté e valleve rituale jané ato té ciklit té dasmave. Ceremonia e dasmés
né kété zoné ka gené gjithmoné shumé e réndésishme, ndaj u desh té krijoheshin mé shumé valle
dasme, t€ cilat do t'i pérgjigjen ritualeve t& duhura qé kryhen gjaté ceremonisé. Kumbari, dhéndri,
dhéndri, dhéndri, dhéndri dhe dhéndri jang vetém disa nga vallet & pérbéjné ciklin e dasmés.

Si¢ mund ta shihni, tradita popullore éshté tepér e pasur dhe e larmishme né kété zoné&, por
pavarésisht se vallet popullore magedonase jané mé t& pérhapura (sidomos Pravo, Pajdushko, Eleno
mome, Cupurlika dhe Teshkoto), ato jané vetém njé pjesé e valle t&€ ndryshme popullore qé¢ mund té
gjenden né territorin e Republikés s¢ Maqgedonisé s¢ Veriut.

Ly ; ;g. m'ivwg A - gf,f
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Populli shqiptar, si dhe ai magedonas, ka valle mashkullore dhe femérore né rreth t€ hapur
apo t€ mbyllur. Emrat jané¢ dhéné€ sipas krahinave, qyteteve dhe personaliteteve si: vallja e
Karadackés, vallja dibrane, pastaj valle kushtuar Skénderbeut. Jang&: Shota, Mehmetovo Oro,
Shkupi, Dibra, Rugova, Gajedzisko etj. M¢ té spikatura jané vallet e meshkujve - Vallja e shpatave
dhe vallet e tipit "Kalachojna" (nga 10 deri n€ 15 né€ numér té kryera sipas radhé&s), valle t&€ hapura,
té cilat zakonisht kéndohen né dasma, t€ shoqéruara me zurli dhe daulle. Vallet e femrave jané¢ mé
individuale, luhen né rrethe mé t&€ vogla t&€ mbyllura, zakonisht n¢ ambiente t€ mbyllura.

N¢ kéteé aspekt, t& ngjashme jané edhe vallet e grave turke, té cilat gjithashtu luhen mé shpesh
né ambiente t&€ mbyllura. Ato shogérohen me kéngé dhe dajre dhe kané njé karakter specifik ritual.
N¢ popullatén turke theksohet gqarté ndarja gjinore mes vallézimeve femérore dhe mashkullore. Né
kété drejtim interesant €shté vallja e Horonit, e cila gjendet edhe si mashkull edhe si femér edhe si e
pérzier. Vallja Ciftetelli, e cila luhet me 1€vizje mé t&€ lira, mund t& kryhet vetém ose né ¢ift. I tillé
éshté edhe vallja e meshkujve Zejbek, e cila éshté e ngadalté dhe e véshtiré dhe mund t&é kryhet
individualisht, né ¢ift ose n€ grup.

Tradita ortodokse rome karakterizohet nga njé sistem zinxhir i hapur me krahé gjysmé té
palosur. Nj& nénspecie e vecanté €shté choche, njé€ vallézim feméror né formé individuale me fokus
né fijet dhe barkun.
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Né popullin vllah, tradita e vallézimit &shté shumé e ngjashme me até magedonase.
Karakteristike €shté vallja “Hlambura”, gjaté sé cilés luhet né flamur. Nga ana tjetér, vallet serbe
kané njé rit€m t& vecanté, 2/8, e mé rrallé 7/8 dhe 9/8. Vallet/kola mé t& njohura serbe jané:
“Usxmiukoko”, “gaakak”, “Qendsjellja Kolubarski”, “Moravac” e té tjera. "Teshkoto" - njé nga
vallet magedonase mashkullore mé t€ njohura dhe mé t€ véshtira. Fillon nga fshati Galignik né
Magedoniné Veriperéndimore, né malin Bistra. Né fillim u shfaq si valle ndarése né fund té fshatit,
kur punétorét mérgimtaré u dérguan jashté vendit, por me kalimin e kohés u bé sinonim i vuajtjeve
té tjera t& popullit magedonas. "Pajdushko" / valle piano - valle popullore ne 5/8 bar, me figure
ritmike 2 + 3. S& pari njé mashkull, pastaj njé kércim 1 pérzier. "Berovka" - valle popullore
femérore, me 2/4 bar, né t€ cilén duart mbahen lirisht t¢ ulura. Luhet me hapa té vegjél, t& shpejté
dhe me shumé kércime. Ritmi &shté njé nga komponentét bazé qé e dallon artin popullor t& trevés
soné nga t€ tjerét. Rrahjet komplekse dhe shpesh t& pabarabarta jané specifike. Gjendet zakonisht
5/8,7/8, 9/8,2/4, 3/4, 3/8, 4/4, 8/16 3+2+3),9/16 3+2+2+2),11/16 (2+2+3 +2 +2) dhe
(3+2+2+2+2)dhe té tjera.




VLERA DHE RENDESIA E MUZIKES DHE
ZAKONEVE TRADICIONALE

T¢ gjitha gjérat pér t& cilat kemi folur deri tani pérb&jné artin popullor t€ njé kombi. Ato,
natyrisht, pérhapen te popujt e tjeré, t& afért, por, né rang rajonal, kéto specifika folklorike jané njé
déshmi unike e zakoneve popullore té njerézve qé jetojn€ né€ njé zoné té caktuar. Si té tilla, ata
meritojn€ té vihen re dhe té njihen para botés dhe t'i bashkohen pjes€s tjetér t&€ krijimeve té
ndryshme popullore nga i gjithé planeti. Trashégimia kulturore maqgedonase, jomateriale, pér
shembull, tashmé njihet n€ kété fushé dhe mbrohet nga UNESCO. Mé poshté jané disa shembuj té
traditave dhe zakoneve muzikore t&€ mbrojtura, té cilat u konsideruan origjinale dhe mbresélénése.
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Zakoni "Cet'rse" nga Shtipi, i cili u shpall i mbrojtur né Konferencén né¢ Baku né dhjetor t&
vitit 2013, praktikohet né festén fetare St. 40 déshmor€, mé 22 mars. Ai pérfshin ngjitjen né Kalané
e Isarit ku kushdo g€ ecén pérgjaté rrugés duhet t& pérshéndesé té paktén 40 persona. Mé té rinjté
mbledhin edhe guralecé, gjithsej 40 né numér, prej t€ ciléve 39 hidhen né lumin Bregalnicg, e njé
lihet nén jasték, sepse besohet se do té Endérrojné njé shok jete.




Festivali i Pranverés Hidrellez - i mbrojtur nga UNESCO 2017 - praktikuar nga popullsi
turke, rome, shqiptare, maqedonase, bullgare, siriane, rumune dhe té tjera né mbaré botén. Dita e
njohur ndryshe si Ruz-1 Hizir dhe sipas kalendarit si Rumi, Shén Gjergji, Erdelez etj., e cila bie mé
6 maj sipas kalendarit gregorian dhe 23 prill sipas kalendarit julian, shénon ditén. kur profetét
Hizir / St. Gjeorgjia dhe Elia u takuan. Mé pas u bashkuan dhe e quajtén veten Hydrelez. Festimi
shénon fundin e dimrit dhe fillimin e verés.

Praktikat kulturore né¢ lidhje me 1 Marsin, martini - t&¢ mbrojtura né¢ UNESCO 2017. -
gjenden né Magedoning e Veriut (vecanérisht né€ pjesén lindore, Dellcevé dhe Pijanec), Bullgari (e
njohur si Martenica), Rumani dhe Moldavi (e njohur si Martinshor). M& 1 mars prezantohen
amuletat e punuara me doré nga fijet e bardha dhe t&€ kuqe t& ndérthurura, t& njohura si martini.
Rituali magjik ka origjiné parakristiane dhe lidhet me fillimin e pranverés. Martinét barten me doré
derisa t& shihni pemén e paré t&€ lulézuar, dalléndyshen e paré ose njé lejlek. Pastaj zgjidhen dhe
varen né njé pemé ose lihen nén njé gur, ku déshirohet njé déshiré.

Kénga vokale, dypjeséshe, mashkullore nga Dolni Pollogu u mbrojt né sesionin e
UNESCO-s né Namibi, néntor-dhjetor 2015. Eshté njé formé tradicionale e muzikés vokale,
brezash, e transmetuar gojarisht, polifonike, e cila lidhet me historing, traditén, kulturén dhe
mitologjin€ vendase.
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Vallja sociale "Kopacka" - e mbrojtur nga UNESCO né 2014. - nga fshati Dramge, Pijanec,
&shté valle origjinale, mashkullore, katedrale, e ndjekur nga nj€, dy ose pesé¢ daulle dhe pérbéhet
nga katér ansamble ritmike dhe vallézimi: "Shetanica" (krijimi i vallézimit, kércimtarét mé me
pérvojé né krye), "Sitno". ", "Ndérrimi Dhe "Gérmimi-gérmimi", t& cilat pérs€riten né shenjén e
drejtuesit. Ato jané, né fakt, njé simulim i procesit t&€ gérmimit, copétimit dhe nivelimit t& tokés.
Luhet me gjithé kémbén me energji dhe temperament, me hapa t& vegjél e t& shpejté. Ka shumé
kércime, ulje, gérshéré, 1€vizje anésore dhe goditje me kémbé né dysheme. Interpretuesit € mbajné
rripin, me dorén e majté pérpara s¢ djathtés.

Aktiviteti:

1. Diskutoni pér festivalet folklorike né vendin ton€ dhe béni njé prezantim audio-video!
2. Pérmes pérdorimit t& TIK-ut, krijoni njé miniprojekt pér traditat dhe zakonet né Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut!
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nuk t& dhemb." - Bob Marley

"Njé gjé e miré € muzikés éshté se kur t€ godet-

"E ..
Ve .
rteta e vetme &shté muzika " - Jack Kero
: uac

t& ishte muzikant.” — Kurt Vonnegut

“Cdo shkrimtar q& njoh mé miré do

Nése nuk mund t&€ mé mésosh té fluturoj, mé méso té kéndoj." M. Barry

"Muzika éshté &
a €shté forma mé e fortés e magjisé." - Marilyn Ma
: nson

"Muzika mund t&é ndryshojé botén, sepse ajo mund t& ndryshojé njerézit." - Bono
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Videoklipi i paré i regjistruar i muzikés pop ishte pér "Bohemian Rhapsody"
nga Queen né 1975.

Industria e muzikés fiton rreth 4 miliardé dollaré nga shitja e kéngéve né

internet, por humbet rreth 40 miliardé dollaré pér shkak t& shkarkimeve t€

paligjshme.

Termi diskxhokej /disc jockey/ DJ, pér heré t& paré u pérdor né vitin 1937.

Sipas disa kérkimeve, rrahjet e zemrés suaj mund t& pérshtaten me ritmin e

muzikés qé po dégjoni.
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